
Hetente rendszeresen meleg ebédet ad Marosvásárhelyen 
mintegy harminc hajléktalannak a Solidaris Egyesület, Fagy-
pont programja keretében, rövidesen pedig elkezdik a nehéz 
helyzetben lévők egészségi állapotának a felmérését is. A 
marosvásárhelyi régi szülészet szomszédságában lévő park-
ban a napokban egy konténert állítottak fel, ahol önkéntes 
rezidens orvosok segítségével ingyenes szűrővizsgálatokat 

is biztosítanak majd a hajléktalanoknak, télen lehetőség lesz 
megmelegedni és a telefonokat is feltölteni. A program cél-
kitűzéseit, valamint a konténert szerdán, a megszokott étel-
osztást megelőzően, sajtótájékoztatón mutatták be. 
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Rendelővé alakított konténerben 

A hajléktalanok egészségi  
állapotát szeretnék felmérni

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. március 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Célkeresztben  
a versenykultúra 
Szakmai találkozót szerveztek az Or-
szágos Versenytanács, a Maros Me-
gyei Tanács, a Maros Megyei 
Prefektusi Hivatal és Marosvásárhely 
Polgármesteri Hivatalának elöljárói a 
versenykultúra fontosságáról, illetve 
azzal kapcsolatban, hogy miként ala-
kul a versenykörnyezet a központi ré-
gióban az üzleti és tudományos 
szférában valamint a közigazgatási-te-
rületi egységekben. 
____________2. 
Valóban megbukott 
a liberalizmus? 
Elit vs. populisták címmel osztotta 
meg gondolatait az MCC Transylvania 
Lectures előadásán Patrick J. De-
neen, az egyesült államokbeli Notre 
Dame Egyetem politológiaprofesz-
szora.  
____________15. 
Tragikus történet 
ihlette a beneve-
zett szerzeményt 
A Dal versenyre idén közel ötszáz dalt 
neveztek be különböző előadók és 
formációk, közöttük a szászrégeni 
Titán együttes is, amelynek Éjféli járat 
című dalát a zsűri beválasztotta a leg-
jobb negyven szerzemény közé. 
____________17.

Rosszfelé, kitartóan 

Nincs új a nap alatt, kipróbáltan rossz megoldással igyekszik a 
kormány orvosolni a biztosítási piacon tomboló legújabb botrány kö-
vetkezményeit, melyet részben az idézett elő, hogy a hatóságok nem 
végzik a dolgukat. 

2016 őszén, miután két egymást követő esztendőben két biztosító 
dőlt be, nem feltétlenül csak gazdasági okokból, az akkori technok-
rata kormány fél évre befagyasztotta a kötelező gépjármű-felelősség-
biztosítások (RCA) díjait. Az uniós hatóságok értelemszerűen 
kötelezettségszegési eljárást indítottak szép hazánk ellen, és a bizto-
sítók is pert indítottak, az eljárások még mindig zajlanak. Most is a 
biztosítási díjak befagyasztása a slágertéma a kérdésben, pedig in-
kább alaposan a biztosítási felügyelet körme alá kellene nézni, ha 
nem lenne az is egy politikai alapokon összerakott testület, amelyet 
nem illik bántani, maximum megfeddni szoktak, de azt is halkan. 

Ennek a csipet csapatnak a dolga lett volna szabályokat alkotni, 
megelőzendő az ilyen csődöket. Mert az RCA a biztosítóknak látszó-
lag könnyű, de valójában nagyon kockázatos üzlet. Könnyű bevétel, 
hiszen van több millió biztos kliens, aki évente viszi nekik a pénzt, 
nem jókedvében, hanem muszájból, már ha használni akarja a jár-
művét. Ez több milliárd lejnyi, egyszerűen belapátolható pénzt jelent 
minden évben. Csakhogy e könnyű jövedelem mögött hatalmas  

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)



Gyümölcsoltó családi nap  
Nyárádszentsimonban  
Gyümölcsoltó családi napot szervez a Harangláb Kulturá-
lis Egyesület az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány 
társszervezésében március 26-án. Az Ültess egy fát a 
Tündérkertben! címszó alatt megszervezett eseményre 
Nyárádszentsimonban kerül sor. A program fő motívuma 
Gyümölcsoltó Boldogasszony napja. Dr. Pocsai Zsolt tart 
fajtaismertető szakmai bemutatót, és gyümölcsfaoltásra, 
gyümölcsfaültetésre is sor kerül. A gyerekekkel gyümöl-
csös süteményt készítenek kemencében, gyerektáncház 
és hangszerbemutató lesz az Üver zenekarral. A kézmű-
ves-foglalkozás is a program része: nemezelést tart  
Mihály Eszter. A Mihály Zsolt által vezetett szakmai be-
szélgetés témája az ökogazdálkodás megvalósításának 

feltételei. A napot az Üver zenekar esti népzenei koncertje 
zárja. Részletek az egyesület Facebook-oldalán. 

Esztendő kereke  
A Maros Megyei Múzeum Néprajzi és Népművészeti 
Osztálya és a Világló Egyesület április elsején 10 órától 
ismét megszervezi az Esztendő kereke című rendezvé-
nyét, amelyre az elemi iskolásokat várják, hogy közösen 
ismerjék meg a tavaszi időszak hagyományos tevékeny-
ségeit és a húsvéti ünnepkör népszokásait. A foglalkozás 
során beszélgetnek, játszanak, táncolnak és alkotnak. A 
kézművesműhelyekben tojást festenek, nemezelnek, 
búzát vetnek és zöld ágat díszítenek. Helyszín a maros-
vásárhelyi Néprajzi és Népművészeti Múzeum. Meghí-
vottak: György Veress Imola, Erdei Beáta, Starmüller 
Csontos Katalin. A belépő 10 lej. A helyek száma korláto-
zott, a részvételi szándékot a 
virginasemese@yahoo.com címen vagy a 0720-671- 
640-es telefonszámon lehet bejelenteni. 

Április 3-ig lehet pályázni  
a Maros Megyei Tanácsnál 

A Maros Megyei Tanács idén is öt kategóriában írt ki pályá-
zatot a civil szervezetek projektjeinek támogatására. A visz-
sza nem térítendő összeg 3.120.000 lej. Ebből kulturális 
tevékenységekre és rendezvényekre 400 ezer lejt, szociális 
tevékenységre 1 millió lejt, sportra 970 ezer lejt, egyházi 
rendezvényekre 600 ezer lejt, míg ifjúsági programokra 150 
ezer lejt különítettek el. A pályázóknak a megpályázott tá-
mogatás legalább 10 százalékával kell rendelkezniük. A pá-
lyázatok benyújtásának határideje április 3.  

Szántóverseny Istvánházán  
A Romániai Magyar Gazdák Egyesületének Maros Szer-
vezete (RMGE MAROS) és az Istvánházi Gazdakör már-
cius 25-én 9 órai kezdettel megszervezi az első 
szántóversenyt Istvánházán, Fülöp Zoltán farmján. A ren-
dezvényre 9 órakor lehet regisztrálni a színhelyen, 9.30 
órakor megnyitó lesz ünnepi köszöntőkkel, 10 és 13 óra 
között tartják a versenyt és a gépbemutatót. 13 órától 
közös ebédet szerveznek. Jelentkezni lehet Fazakas Mik-
lósnál, telefon: 0745-661-970 és Fülöp Zoltánnál, telefon: 
0728-132-417. 

Iránytű a munka világába 
 Március 31-én 11 órától a marosvásárhelyi Studium Hub-
ban Találkozz a leendő főnököddel! címmel szerveznek 
rendezvényt a Gyulafehérvári Caritas Iránytű a munka vi-
lágába című, norvég alapokból finanszírozott projektjének 
mentorai. A rendezvényre középiskolás diákokat és cég-
vezetőket várnak. „Középiskolás vagy, esetleg befejezted 
már tanulmányaidat? Idénymunkát vállalnál, de még nem 
tudod, hol? Hosszú távú munkát keresel, de fogalmad 
sincs, milyen cégnél kopogtass? Mi a motivációs levél? 
Hogyan írd ütősre önéletrajzodat? Mit mondj, mit ne, és 
mit vegyél fel az állásinterjúra? Hagyd otthon aggályaidat, 
találkozz a leendő főnököddel, és kapj első kézből választ 
kérdéseidre!” – áll a szerkesztőségünkhöz érkezett tájé-
koztatóban. 

Hit és Fény találkozó  
Marosszentgyörgyön 

Március 25-én, szombaton Hit és Fény találkozót tartanak 
a marosszentgyörgyi római katolikus plébánia tanácster-
mében a marosvásárhelyi, nagyernyei és a marosszent-
györgyi csoportok számára. 

Húsvét előtti Vásár-hely 
A marosvásárhelyi Vár sétányon április 6-8. között idén 
első alkalommal szervezik meg a Vásár-hely elnevezésű 
vásárt. A szervezők a húsvéti előkészületekhez szükséges 
termékskálát, dekorációkat, ajándéktárgyakat és változa-
tos élelmiszertermékeket felsorakoztató standokat ígér-
nek. A vásár csütörtökön 12 órakor nyit és szombaton 20 
órakor zár.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Ma GÁBOR és KARINA,  
holnap IRÉN és ÍRISZ napja. 
IRÉN:   a görög béke szóból 
ered.   
ÍRISZ: a szivárvány istennője. 

24., péntek 
A Nap kel  

6 óra 19 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 40 perckor.  
Az év 83. napja,  

hátravan 282 nap.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. március 23.

1 EUR 4,9214
1 USD 4,5250

100 HUF 1,2799
1 g ARANY 287,9955

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max. 20 0C 
min.  8 0C

Megyei hírek 

RENDEZVÉNYEK

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK _______________________________________ 2023. március 24., péntek 

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

36, 19, 7, 33, 15 +16 NOROC PLUS:  6 5 2 7 0 4

21, 24, 6, 11, 19, 13 SUPER NOROC:  3 8 6 3 2 1

35, 24, 10, 48, 28, 40 NOROC: 3 7 7 9 9 1 4

Azok az adófizetők, akik március 31-ig befizetik az 
idénre szóló helyi adóikat és illetékeiket, 10 százalékos ked-
vezményben részesülnek. A 10 százalékos kedvezményben 
a jogi személyek csak akkor részesülnek, ha aktív fiókkal 
rendelkeznek az Adóigazgatóság elektronikus adószolgál-
tatási portálján, a https://platformacetateni.targumures.glo-
balpay.ro címen. Érdemes tehát kihasználni ezt a 
kedvezményt. A határidő közeledtével a polgármesteri hi-
vatalok adóügyi osztályának pénztárainál megnőtt a forga-
lom. A zsúfoltság elkerülése érdekében az adófizető 

rendelkezésére áll a www.ghiseul.ro platform, ahol online 
lehet fizetni. Marosvásárhelyen emellett 26 Selfpay fizetési 
állomás van, amelyek a város különböző hipermarketeiben 
vagy üzleteiben, valamint a városháza épületében (Győze-
lem tér 3. szám) és a marosvásárhelyi Lakosság-nyilván-
tartó Hivatalban (Lovasság utca 26-28. szám) találhatók. 
Az adófizető magánszemélyek személyesen a városháza 
pénztárában, a Merészség utca 19. szám alatti munkapont-
nál, illetve a Lovasság utca 26-28. szám alatti munkapont-
nál fizethetnek. 

Közeledik a határidő

Célkeresztben a versenykultúra 
Hogyan alakul Maros megyében  

a versenykörnyezet?
 
Szakmai találkozót szerveztek az 

Országos Versenytanács, a Maros Me-
gyei Tanács, a Maros Megyei Prefek-
tusi Hivatal és Marosvásárhely 
Polgármesteri Hivatalának elöljárói a 
versenykultúra fontosságáról, illetve 
azzal kapcsolatban, hogy miként ala-
kul a versenykörnyezet a központi ré-
gióban az üzleti és tudományos 
szférában, valamint a közigazgatási-te-
rületi egységekben. 

A konferenciát megelőző sajtótájé-
koztatón Péter Ferenc, Maros Megye 
Tanácsának elnöke elmondta, hogy a 
Versenytanács jelenléte a megyében 
fontos, nagyon lényeges szolgáltatást 
végez, amely lefedi mind a gazdasági, 
mind az önkormányzati területet. A 
Versenytanács feladata, hogy fel-
ügyelje a piacot, amikor konkurencia-
ellenes elemek jelennek meg, amelyek 
veszélyeztetik a gazdaságot. Az elmúlt 
napokban több találkozó is volt a vál-
lalatok vezetőivel, csütörtökön pedig 
azon önkormányzati szereplőkkel ta-
lálkoztak, akik elsősorban a verseny-
tárgyalásokon vesznek részt. 
Számukra tartottak felkészítőt arról, 
hogy hogyan jöhetnek rá, amikor eset-
leges egyezségek egy versenytárgya-
lást negatívan befolyásolnak. A 

felkészítőn felhívták mindazok figyel-
mét erre, akik ezen a területen dolgoz-
nak, mondta lapunknak Péter Ferenc. 
Ezeket az eseteket kell jelenteni a Ver-
senytanácsnak, amely kivizsgálja az 
ügyet. 

A tanácselnök hozzátette, a Verseny-
tanács jelentéséből az derül ki, hogy 
nagyon kevés esetet jelentenek a me-
gyében, így arra lehet következtetni, 
hogy kevés a visszaélés. 

Gyerkó László közgazdász, a Ver-
senytanács tagja is részt vett a találko-
zón. Lapunk kérdésére elmondta, az 
önkormányzatokkal való találkozáson 
szó volt az állami támogatásokról, és 
beszéltek a Minimis programról is, 
amelyet a kisebb önkormányzatok is 
használnak. Egy másik előadásban az 
országban az utóbbi években megerő-
södő kartellezésről is szót ejtettek. 
Ezekben az esetekben a résztvevők 
megegyeznek, hogy ki mikor lép visz-
sza, mikor tesznek rosszabb ajánlatot, 
hogy egy másik szereplő nyerje el a ki-
írást, hogy aztán később majd ők nyer-
jenek, magyarázta el Gyerkó László. 
Az ilyen és ehhez hasonló eseteket 
mutatták be, hogy mindenki tanulhas-
son belőle, aki a jövőben kiíráson fog 
részt venni. 

A Versenytanács tagja szerint a ver-
senykultúra kérdésében Románia eta-
lon. Az elmúlt öt évben annyira 

finomították a versenyjogot, hogy kie-
melkedő lett az európai országok kö-
zött. A szakemberek részt vesznek 
Európa-szinten különböző munkacso-
portokban, ahol más országoknak se-
gítenek tanácsadással.  

Gyerkó László beszélt a nemrégiben 
csődeljárás alá került Euroinsről is. El-
mondása szerint ezek kényes piacok, 
amelyek felügyeletét külön hatóság 
végzi. Ahhoz, hogy ezt figyelni lehes-
sen, szoros együttműködésre van szük-
ség az intézmények között. A 
Versenytanácsnak az elmúlt fél évti-
zedben két olyan kivizsgálása volt, 
amely érintette a biztosítások piacát. 
Mindkét esetben komoly büntetéseket 
róttak ki, emlékezett vissza a szakem-
ber. A jelenlegi helyzetben nem úgy 
tűnik, hogy az egyik szereplő annyira 
meg tudna erősödni, hogy az piaci do-
minanciát jelentsen. A Versenytanács a 
piacon levő versenyhelyzetet felügyeli. 
Ha egy intézménynek van 40-50%-os 
piaci részesedése, de egészségesnek 
mondható a piaci magatartása – azaz 
nem próbálja a többi szereplőt kiszorí-
tani –, akkor nem lehet azt mondani, 
hogy versenyjogellenes tevékenységet 
folytat. A biztosítótársaságok esetében 
pedig nem áll fenn, hogy az egyik sze-
replő piaci tarolást végez, ki akar szo-
rítani más szereplőt, szereplőket, húzta 
alá a Versenytanács tagja.

Nagy-Bodó Szilárd 

Kezdődik  
a nyári időszámítás 

 
 

Március utolsó vasárnapján kezdődik a nyári  
időszámítás, így március 26-án, vasárnap hajnali  

3 órakor 4 órára kell átállítani az órákat. 



Románia egyelőre nem tesz  
eleget az euróövezeti  
csatlakozás feltételeinek 

Románia egyelőre nem tesz eleget az euróövezeti 
csatlakozás feltételeinek, és jelen körülmények kö-
zött „nem lenne reális” céldátumot megszabni – nyi-
latkozta csütörtökön az államfő. Az Európai Tanács 
brüsszeli ülése előtt Klaus Iohannis a sajtónak nyi-
latkozva rámutatott, hogy energetikai válsággal küzd 
Európa, az iparnak is komoly problémákkal kell 
szembenéznie, nagy az infláció, ezért most nem 
tartja időszerűnek céldátumot megszabni Románia 
euróövezeti csatlakozására, jelen körülmények kö-
zött ugyanis ez „nem lenne reális”. Az államfő hoz-
zátette, hogy Románia egyelőre nem tesz eleget az 
euróövezeti csatlakozás feltételeinek. Meglátása 
szerint akkor lehet majd konkrét tervről és időpontról 
beszélni, amikor ezeknek a követelményeknek a 
nagy része teljesül. (Agerpres) 

Menesztették a vesztegetés  
elfogadásával vádolt adjunktust 

Elbocsátotta a Babeş-Bolyai Tudományegyetem a 
resicabányai kihelyezett tagozaton oktató adjunktu-
sát, akit vesztegetés elfogadásával vádol az ügyész-
ség. A korrupcióellenes ügyészség (DNA) március 
17-én emelt vádat Rudolf Cristian ellen vesztegetés 
elfogadásának folytatólagosan elkövetett bűntette 
miatt. A DNA szerint az egyetemi oktató idén február 
11-én és 16-án pénzt kért összesen 25 mesterkép-
zős hallgatótól azért, hogy átengedje őket a vizsgán. 
Rudolf Cristian tarifákat is megszabott: a diákoknak 
600 eurót kellett fizetniük az átmenőjegyért, 1200 
eurót a maximális osztályzatért, 50.000 lejt pedig 
azért, hogy átengedje őket a doktorképző vizsgákon. 
Az adjunktus február 18-án összesen 1000 eurót és 
3000 lejt, 20-án pedig 50.000 lejt vett át a hallgatók-
tól. Az utóbbi összeg elfogadásán tetten érték az 
ügyészek. (Agerpres) 

Újabb utórengés rázta meg  
Dél-Törökországot 

Csütörtökön 5,3-as erősségű utórengés rázta meg a 
dél-törökországi Kahramanmaras tartományt, amely 
február 6-án két nagyon erős, hatalmas pusztítást 
eredményező földrengés központja volt – jelentette 
az NTV török hírtelevízió a török katasztrófavédelem 
(AFAD) közleményére hivatkozva. A beszámoló sze-
rint a mostani földrengés fészke a tartomány Göksun 
körzetében volt 7 kilométer mélyen. Az utórengés, 
amelyet a környező tartományokban is érezni lehe-
tett, ezúttal csak rövid aggodalmat keltett a helyiek-
ben. A február 6-i törökországi földrengések még 
Szíria északnyugati részén is emberek ezreinek 
életét követelték. Törökországban legkevesebb 50 
ezren haltak meg a természeti csapás következté-
ben, miközben milliók hagyták el a térséget vagy vál-
tak földönfutóvá. (MTI) 

Ország – világ 

Borrell: A tagállami vezetőkkel az Ukrajnának szánt 
lőszer biztosításáról egyeztetünk

Az uniós tagországok az Ukrajnának szánt lőszerek bizto-
sításának módjairól, köztük a közös beszerzésről, a gyártásól 
és a szállításról a hét elején, a tagállami kormányokat tömörítő 
tanács ülésén született megállapodás részleteiről fognak 
egyeztetni a most kezdődő uniós csúcson – mondta el Josep 
Borrell, az Európai Unió külügyi és biztonságpolitikai főkép-
viselője a megbeszélésre érkezve. 

Az uniós hozzájárulás 1 millió tüzérségi lőszert tenne ki 12 
hónap alatt, 2 milliárd euróból – mondta. 

Olaf Scholz német kancellár érkezésekor összefogást sür-
getett annak érdekében, hogy az ukrajnai fegyveres konfliktus 
ne vezessen globális bizonytalansághoz, élelmiszerhiányhoz, 
az árak rendkívüli emelkedéséhez. Hangsúlyozta: Oroszország 
legtöbb támogatóját elvesztette, a békéhez csak az vezethet, 
ha Moszkva saját határain belülre vezényli vissza  
hadseregét. 

Közölte továbbá: Németország és az Európai Bizottság kö-
zötti tárgyalások „jó úton haladnak”, hogy megoldás szülessen 
azon uniós jogszabály körüli vitában, amely szerint az unióban 
2035-től nem lehetne új, belső égésű motorral hajtott személy-
gépkocsikat és kisteherautókat értékesíteni. Az autógyártó 
nagyhatalom Németország azt kívánja elérni, hogy az EU 
2035 után engedélyezze az e-üzemanyaggal működő új autók 
értékesítését. 

Antonio Guterres ENSZ-főtitkár, aki részt vesz az uniós tag-
államok vezetőinek csúcstalákozóján, elmondta, hogy látoga-
tása bizonyítja az Európai Unió és az Egyesült Nemzetek 
Szervezete közötti kiváló együttműködést. 

A főtitkár arra hívta fel a figyelmet, hogy a világ távolodik 
a fenntarthatósági célok teljesítésétől, egyre több az éhező, ter-
jed a szegénység, az oktatás és az egészségügyi szolgáltatások 
is egyre kevésbé hozzáférhetőek a világ számos részén. Véle-
ménye szerint az Éghajlatváltozási Kormányközi Testület 
(ICCP) legutóbbi jelentése drámai helyzetre világít rá. 

„Egyre kilátástalanabb a legfontosabb párizsi klímacél, a 

1,5 Celsius-fokos melegedés elérése. Nagy horderejű lépé- 
sekre és gyorsított átállási menetrendre van szükség, és ebben 
a tekintetben számítunk az Európai Unió vezető szerepére” – 
jelentette ki. 

Giorgia Meloni olasz miniszterelnök a csúcstalálkozóra ér-
kezve újságíróknak elmondta, hogy az EU-nak alaposan át kell 
gondolnia a belső égésű motorral hajtott autók értékesítésének 
2035-ig való betiltására irányuló bizottsági javaslatot. 

„Vannak olyan autóipari technológiák, amelyekben Olasz-
ország és Európa versenyelőnyben van, ezt hátráltatná az, ha 
olyan technológiák mellett köteleződünk el, amelyek terén 
más országoknak van versenyelőnyük” – jelentette ki. Mint 
mondta, Olaszország támogatja a zöldátállás céljait, de nem 
az EU-nak kellene eldönteni, milyen technológiát használja-
nak a tagállamok a célok eléréséhez. 

Az Európai Tanács tagjai kétnapos brüsszeli csúcstalálko-
zójukon megvitatják Oroszország Ukrajna elleni háborújával 
és Ukrajna folytatódó uniós támogatásával kapcsolatos leg-
frissebb fejleményeket. 

Bulgária sem vesz részt a közös EU-s  
lőszervásárlásban 

Magyarországhoz hasonlóan Bulgária is bejelentette, hogy 
nem vesz részt az EU kollektív lőszervásárlási programjában, 
illetve nem szállít sem vadászrepülőgépeket, sem tankokat 
Ukrajnának.  

Rumen Radev bolgár elnök szerint a jelenlegi ügyvivő kor-
mány alatt nem adható ilyen jellegű támogatás.  

Bulgária nem támogatja az Ukrajnába történő lőszerszállí-
tásra vonatkozó közös beszerzést, és nem is részese annak. Tá-
mogatni fogjuk viszont a béke helyreállítására irányuló 
európai diplomáciai erőfeszítéseket. Amíg az ideiglenes kor-
mány kormányoz, Bulgária a vadászgépeit, a légvédelmi ra-
kétarendszereit, a harckocsijait és más eszközeit sem bocsátja 
Ukrajna rendelkezésére. (hírösszefoglaló) 

Oroszország az ENSZ elé vinné a deportált ukrán 
gyerekek ügyét 

Moszkva azt tervezi, hogy április ele-
jén, az ENSZ Biztonsági Tanácsának in-
formális ülésen adja elő álláspontját az 
Oroszországba hurcolt ukrán gyermekek 
„valós helyzetéről”. A kérdés azután ke-
rült reflektorfénybe, hogy a hágai bíró-
ság az elrablásukkal kapcsolatos háborús 
bűncselekmények miatt is adta ki elfo-
gatóparancsát Putyin orosz elnök ellen. 

Oroszország ENSZ-nagykövete, Va-
szilij Nebenzsja egy hétfői sajtótájékoz-
tatón elmondta, hogy már jóval a hágai 
nemzetközi bíróság pénteki bejelentése 
előtt eltervezték az ülés összehívását. 
Oroszország tölti be áprilisban a Bizton-
sági Tanács soros elnökségét. 

A bíróság azért is akarja Putyin letar-
tóztatását, mert felelősnek tartja az ukrán 
gyerekek jogellenes deportálásának há-
borús bűntettéért, tehát azért, hogy a 
megszállt területekről jogellenesen az 
Orosz Föderáció területére szállítják 
őket. 

Az ukránok kezdettől fogva genocídi-
umról beszélnek az ügyben, és nem alap-
talanul: a gyerekek elhurcolása, idegen 
országban történő kényszeradoptálása 
kimerítheti a népirtás fogalmát az ENSZ 
1948-as, a népirtás bűntettének megelő-
zéséről és büntetéséről szóló egyezmé-
nye alapján: „(e) a csoport gyermekeinek 
más csoporthoz való erőszakos átvitele”. 

Nem véletlen, hogy a bíróság az orosz 
gyermekjogi ombudsman ellen is elfoga-
tóparancsot adott ki, mivel ő is aktív ré-
szese a gyerekek deportálásának és 
oroszországi kényszeradoptálásuk elő-
mozdításának. Tavaly ősszel Maria 
Lvova-Belova kijelentette, hogy az elra-
bolt gyerekeknek az Orosz Föderációval 
szembeni negatív hozzáállása „Oroszor-
szág iránti szeretetté változott”. 

Az ukrán kormány állítása szerint a 
háború kezdete óta 16.221 gyermeket 
hurcoltak Oroszországba. Moszkva nem 
deportálásként, hanem evakuálásként ér-
telmezi a gyerekek átszállítását és kény-
szeradoptálását. (Euronews) 

A pártépítésben és a választásokon is  
az önkormányzatokra összpontosít az EMSZ 

 A pártépítésben és a jövő évi romániai választásokon is az 
önkormányzatokra összpontosít az Erdélyi Magyar Szövetség 
(EMSZ), és kész a párbeszédre az RMDSZ-szel – közölte Za-
kariás Zoltán pártelnök szerdai sajtótájékoztatóján Kolozsvá-
ron. 

A Magyar Polgári Párt (MPP) és az Erdélyi Magyar Néppárt 
(EMNP) fúziójából létrejött erdélyi magyar párt szombaton 
megválasztott elnöke úgy értékelte, hogy a hároméves fúziós 
folyamat erősebb politikai alakulatot eredményezett. Ennek 
fő célja biztosítani a politikai pluralizmust, a választás szabad-
ságát az erdélyi magyar választók számára. 

Zakariás Zoltán szerint pártja az erdélyi politizálást, az ön-
kormányzatokban való politizálást tartja a legfontosabbnak, 
meggyőződésük szerint az önkormányzatok tudják biztosítani 
azt a környezetet, amely az erdélyi magyarok identitásának 
megtartásához, a fennmaradáshoz szükséges. 

Szükséges a bukaresti képviselet is, elsősorban azért, hogy 
olyan törvényi feltételeket dolgozzon ki, amelyek eredménye-
ként az önkormányzatok nagyobb hatáskörhöz jutnak – 
mondta a pártelnök, aki az RMDSZ-szel való együttműködés 
eredményeként jutott be a képviselőházba. 

Zakariás Zoltán szerint az EMSZ 2020-ban mandátumot 
nyert politikusai bizonyították, hogy „lehet másként vezetni a 
településeket, jó hangulatot teremteni”, ami fontos a közösség 
megmaradásához. Hangsúlyozta: pártját a jövő évi négy vá-
lasztás közül az önkormányzati választások érdeklik elsősor-
ban. 

Csomortányi István, a párt szerdán megválasztott ügyvezető 
elnöke elmondta: eddig 12 területi és 120 helyi szervezetük 
van, de még zajlik az építkezés, amelyben „stratégiai feladat”, 

hogy a szórványnál nagyobb arányú magyarsággal rendelkező 
területekre összpontosítsanak. 

Emlékeztetett, hogy a 2020-as önkormányzati választáso-
kon az RMDSZ-nek számos dél-erdélyi településen, megyé-
ben nem sikerült biztosítania a magyar képviseletet az 
önkormányzatokban. „Ilyen hibákat a jövőben nem szabad el-
követni” – mondta. Ezért olyan helyszíneken erősítik a szer-
vezetet, „ahol hasznos a politikai pluralizmus” – emelte ki. 

Zakariás Zoltán újságírói kérdésre kifejtette: 2020-hoz ha-
sonlóan pártja továbbra is nyitott a magyar–magyar párbe-
szédre, és megítélése szerint az lenne „az áldásos helyzet”, ha 
kötnének is erről egy keretmegállapodást az RMDSZ-szel. 
Úgy vélte, ennek létrejöttében előnyt jelenthet, hogy maga is 
az RMDSZ képviselői frakcióját erősíti. 

Az MTI kérdésére rámutatott: minden olyan interetnikus 
környezetben hajlandók együttműködni, ahol a kialakuló ma-
gyar képviselet erőssége attól függ, hogy van-e megállapodás 
a két magyar párt között. Példaként Marosvásárhelyt és Maros 
megyét, Szatmárnémetit és Szatmár megyét említette. Szavai 
szerint ezeken a helyeken a magyar–magyar megállapodás 
döntheti el, hogy lesz-e magyar vezetés. 

Csomortányi István úgy látja: ahol szükséges, kötelességük 
segíteni. Szerinte a szórványban is vannak települések, ahol 
„erkölcsi kötelesség” biztosítani a választás szabadságát. Pél-
daként a zömében magyarok lakta Kolozs megyei Széket em-
lítette. 

A párt szerdán megtartott országos elnökségi ülésén egy 
stratégiai bizottságot is létrehoztak, melynek elnöke Toró T. 
Tibor lett. Az önkormányzatokért Mosdóczi Vilmos, az ifjú-
sági ügyekért Csorba Szilárd alelnök felel. (MTI) 
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a rizikó. Egy tavaly februári elemzés adatai szerint, me-
lyet a biztosítók egy szakmai szervezete készített, minden 
100 lejnyi RCA-bevétel után a cégeknek további 30 lejt 
kellett kitenniük a károk fedezésére. Mert az RCA csak 
az átlagember zsebéhez mérten drága, ha megnézzük az 
utakon közlekedő géppark értékét, és ideszámítjuk, hogy 
Európa élmezőnyében vagyunk a balesetek, ezzel együtt 
az okozott károk terén is, már rögtön nem drága az a köt-
vény. Normális ember ezek után azt gondolná, hogy csak 
az öngyilkosjelölt biztosítók kínálnak olcsó RCA-t, nem 
is véletlen az sem, hogy az üzletág cégeinek egy része 
egyszerűen nem kínál ilyen biztosításokat, mások is leg-
feljebb az egyszerű halandó számára aranyáron, azaz 
valódi értékén. Egy normális országban ilyenkor a fel-
ügyelet közbelépne, és olyan szabályokat alkotna, hogy 
az RCA-biztosítások kockázata jobban megosztódjon a 
piaci szereplők között, és korlátozná a biztosítók portfó-
liójában az RCA-részt. Mert a csődök mindenkinek rosz-
szat jelentenek. 

Csakhogy ez nem egy normális ország, így a felügyelet 
már hosszú évek óta csak asszisztál ahhoz, hogy politi-
kailag is jól eleresztett „üzletemberek” olcsón biztosíta-
nak, néha még sikkasztanak is, ha a cégük csődbe megy, 
akkor a fizetnivalót úgyis átveszi a garanciaalap, amit 
az összes biztosító pénzéből kalapolnak össze, a delik-
vensek néha megússzák, de ha mégsem, jó magavisele-
tért hamar szabadulnak. És a számlát a végén itt is a 
kisember állja, mert ezek a cirkuszok felverik a biztosí-
tások árát. Mindenfajta kötvénynél, mert a garanciaalap 
feltöltése azoknak a biztosítóknak is egyre többe kerül 
így, amelyek tömjénfüst elől rohanó ördög módjára me-
nekülnek az RCA közeléből is. De a mostani botránynál, 
mivel nemzetközi érintettségű cég az érintett, még jöhet-
nek olyan fejlemények, amelyek rávilágítanak az „RCA-
biznisz” rejtelmeire.

Rosszfelé, kitartóan
(Folytatás az 1. oldalról)
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Erdély-szerte pedagógusfórumo-
kat szervez az RMDSZ ebben az 
időszakban A közösségért kor-
mányzunk országos konzultáció ré-
szeként. Ezeknek a találkozóknak a 
céljáról, a tervekről és az oktatási 
eredményekről kérdeztük Szabó 
Ödön parlamenti képviselőt. Nem 
ismerünk olyan személyt, akinek 
több szemszögből lenne rálátása az 
oktatási kérdésekre, mint neki: több 
mint tíz éve a képviselőház oktatási 
bizottságának tagja, korábban egye-
temen tanított, emellett öt gyermek 
édesapja, felesége pedig pedagógus.  

– Mi adja az aktualitását a kon-
zultációknak a pedagógusokkal? 

– Két dolog is, hiszen az 
RMDSZ túl van a kormányzás fél-
idején, ilyenkor pedig kötelessé-
günk közösségünk elé állni és 
beszámolni mindarról, amit az el-
múlt valamivel több mint két évben 
megvalósítottunk. Másrészt átala-
kulás előtt áll az oktatási rendszer, 
új tanügyi törvényeket fogad el a 
parlament most tavasszal, az 
RMDSZ-nek pedig egyeztetnie kell 
azokkal, akik tanítanak, oktatási in-
tézményeket vezetnek. Azt is tudni 
kell, hogy az elmúlt hónapokban 
nagyon élénk párbeszédet folytat-
tunk a Romániai Magyar Pedagó-
gusok Szövetségével (RMPSZ) és 
az oktatási szakemberekkel, hogy 
az említett törvénytervezetek első 
változatába már bekerüljenek a ma-
gyar oktatást védő garanciák, emel-
lett pedig azok a javaslatok, 

amelyek jobbá, gyermekközpon-
túbbá teszik a rendszert.  

– Melyek ezek a javaslatok?  
– Az új oktatási törvényterveze-

tek elfogadását az államelnök kez-
deményezte. Nekünk, 
RMDSZ-eseknek ebben a helyzet-
ben a tervezetek összeállítása, meg-
írása közben két szempontot kellett 
figyelembe vennünk. Egyrészt min-
dent, amit csak lehetett, el kellett 
követnünk azért, hogy az anya-
nyelvi oktatást megőrizzük, és ott 
ahol lehet, megerősítsük, másrészt 
az oktatás minőségét tekintve is kel-
lett lépnünk egyet előre.  

Mi nagyon egyszerűen, egy mon-
datban el tudjuk mondani, milyen 
oktatást akarunk gyermekeinknek: 
olyat, amelyben szabadon, megkö-
tések nélkül lehet magyarul tanulni, 
és amellyel el lehet boldogulni és 
helyezkedni itthon, a szülőföldön a 
következő évtizedekben. Ezért kez-
deményeztünk olyan új programo-
kat, amelyek a román nyelv 
elsajátításában a kommunikáció-
központúságot helyezik előtérbe, 
azt, hogy beszélni tanuljanak meg 
jól a magyar fiatalok. Többletforrást 
biztosítunk a szórványban és a vi-
déki településeken működő oktatási 

intézményeinknek, hogy kevesebb 
mint 300 diákkal is működhesse-
nek. A pedagógusok munkáját 
pedig úgy értékeljük a leginkább, 
hogy megnöveljük a fizetésüket: a 
pedagógusok kezdő fizetésének az 
átlagbér szintjéről kell indulnia, és 
ez az RMDSZ kezdeményezése. 

– Beszéljünk a megvalósítások-
ról is. Milyen eredményeket tudhat 
magának a szövetség az elmúlt 
évekből, ami az oktatást érinti?  

– Nagyváradon élek, ezért külö-
nösen büszke vagyok arra, hogy 
egy partiumi ember, Cseke Attila 
nevéhez kötődik a rendszerváltás 
utáni legnagyobb bölcsődeépítési 
program. Az általa vezetett minisz-
térium ugyanis vállalta, hogy orszá-
gosan 203 új, környezetbarát 
bölcsődére biztosít forrásokat, és 
két év alatt további 190 iskola, 
óvoda, bölcsőde teljes felújítását is 
elvégzi.  

Emellett fontos pályázati lehető-
ségek is állnak az önkormányzatok 
rendelkezésére, ebből 5200 iskolai 
laboratóriumot, 1100 okoslaborató-
riumot (smart lab) lehet kialakítani, 
3600 iskola osztálytermeit felújí-
tani, 909 szakiskola laboratóriu-
mait, műhelyeit korszerűsíteni. Az 
a célunk, hogy minden magyar 
gyermek modern és biztonságos 
bölcsődébe, óvodába, iskolába jár-
hasson! 

A 2022–2023-as tanévben 150-
ről 450-re növeltük a Meleg ebéd 
programban részt vevő iskolák szá-

mát, így jelenleg 10.539 magyar 
tannyelvű osztályban tanuló diák 
kap ingyen ebédet. 

Tovább képezzük az óvónőket, 
tanítókat, románnyelv-tanárokat is. 
Az ingyenes képzésen a román, il-
letve idegen nyelvek tanításának 
korszerű metodológiáját tanulják, 
aminek a legfontosabb eleme, hogy 
kommunikációközpontú, a cél 
pedig az, hogy 2023 novemberéig 
6000 pedagógus részesüljön a prog-
ramban. Talán ezek a legfontosabb 
eredményeink eddig. 

– Miért fontos, hogy a magyarok 
elmondják a véleményüket a kor-
mányzásról az RMDSZ konzultá-
ciója során? Mit üzen nekik? 

– Több mint egy év van hátra 
ebből a kormányzati ciklusból, 
ezért most még van lehetőség arra, 
hogy a szükséges korrekciókat el-
végezzük. A pedagógusoknak, akik-
kel találkozom ebben az 
időszakban, el szoktam mondani, 
hogy az elmúlt két évben nemcsak 
az történt, hogy az RMDSZ kivédte 
a gólokat, hanem rúgott is belőlük 
jó sokat. Az eredménytábla most 
nekünk kedvez, de mindig van hova 
fejlődni. Ezért arra kérem közössé-
günk tagjait, hogy menjenek el fó-
rumainkra, vagy látogassanak el a 
kormany.rmdsz.ro oldalra, és tölt-
sék ki a nagyon rövid kérdőívet. Az 
a legfontosabb, hogy sok véleményt 
halljunk, hiszen ezek jobbá teszik a 
munkánkat.  

Z.B. 

Szabó Ödön: Sok gólt rúgtunk az elmúlt két évben a magyar oktatásért

 
A Telefonos Szeretetszolgálatot is működ-

tető Solidaris Egyesület szívügye a hajlékta-
lanok sorsa, hiszen munkatársai tudják, hogy 
a december–március időszak kritikus azok 
számára, akiknek nincs fedél a fejük fölött. 
Ebben a nehéz időszakban szeretnék valame-
lyest megkönnyíteni a mindennapjaikat, ezért 
indították el a Fagypont nevű programot, heti 
rendszerességgel meleg ebédet, vitaminokat, 
gyümölcsöt, teát osztanak ki nekik a szülé-
szeti parkban. A hajléktalanokkal való többé-
ves munka során megtanultak odafigyelni 
arra, hogy milyen sajátos szükségleteik van-
nak az utcán élő embereknek, és ezen igé-
nyekből kiindulva próbálják bővíteni az őket 
célzó szolgáltatásokat. A szerdai sajtótájékoz-
tatón Sajó Norbert, a Solidaris Egyesület ve-
zetője rámutatott, az utcán éldegélőknek sok 
esetben nincsenek irataik, sem háziorvosuk, 
nem rendelkeznek egészségügyi biztosítással, 
viszont velük találkozva rendszeresen azt ta-
pasztalják, hogy különféle fájdalmakra pa-
naszkodnak, nyílt sebeik vannak, számos 
krónikus beteg van közöttük, de nincs lehe-
tőségük eljutni szakorvoshoz. Ebben szeretne 
segíteni nekik a Solidaris Egyesület a régi 
szülészet melletti parkban felállított konténer 
révén, ami egy kolozsvári cég adománya. 

– Az elkövetkező egy évben szeretnénk 
felmérni az egészségi állapotukat, kideríteni, 
hogy van-e háziorvosuk, ha nincs, miért 
nincs. Fontos lenne, hogy amellett, hogy az 
ételosztás során rákérdezünk a családi álla-
potukra, arra, hogy hol alszanak, egy ember-
hez méltó helyszínen arra is rá lehessen 
kérdezni, hogy milyen egészségi panaszaik 
vannak, és mit lehetne tenni azért, hogy ezek 
megoldódjanak, kezeléshez jussanak. Nem 
gyógyítást szeretnénk felvállalni, hanem azt, 
hogy tudomást szerezzünk az egészségi 
gondjaikról, és a megfelelő helyre irányítsuk 
őket, ahol segítséget kaphatnak. Az elképze-
lés szerint szerdánként, amikor meleg ételt 
osztunk nekik, a konténerben egyúttal vér-
nyomást, illetve vércukorszintet is szeretnénk 
mérni, és alkalomadtán szűrővizsgálatokat 
hirdetni. Például szemész vizsgálná meg 
őket, esetenként felírná a szükséges recepte-
ket vagy szemüveget, következő alkalmakkor 
pedig a hallásukat lehetne megvizsgálni. 
Megkerestük az Erdélyi Magyar Rezidens 
Orvosok Szövetségét, hogy a segítségükkel 
olyan rezidens orvosokat toborozzunk, akik 
hajlandóak önkéntesen, a szabad idejük egy 
részét erre áldozva bekapcsolódni ebbe a kez-
deményezésbe. Ők az első számú potenciális 
partnerek, akikre számítunk, de minden jó 
szándékú személyt – ápolót, orvost – várunk, 

aki arra szánná a szabad ideje egy részét, 
hogy segítsen a rászorulókon – ismertette a 
kezdeményezés lényegét Sajó Norbert. A ko-
lozsvári Autoworld cég által biztosított kon-
ténerben vizsgálatra alkalmas ágy, egy asztal 
és szék, valamint vércukorszint- és vérnyo-
másmérő készülékek találhatók. A konténer 
télen fűtve lesz, így, amíg a szakemberrel be-
szélgetnek a hajléktalanok, megmelegedhet-
nek, illetve áramellátás is van, így feltölthetik 
a telefonjaikat. A Solidaris Egyesület helyi 
cégek támogatásának köszönhetően október-
től április végéig biztosítani tudja számukra 
a meleg ebédet, valamint a Bioeel felajánlá-
saként C-vitamint is kapnak az ételért érkező 
hajléktalanok. 

Hétszeresére nőtt a civil szociális 
szolgáltatóknak szánt összeg 

A sajtótájékoztatón jelen volt Soós Zoltán, 
Marosvásárhely polgármestere is, aki elisme-
rően szólt a civil szervezetek szociális téren 
végzett munkájáról. Mint mondta, míg 2020-
ban a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
kevesebb mint egymillió lejt fordított a szo-
ciális szolgáltatásokat nyújtó nemkormány-
zati szervezetek munkájának a támogatására, 
azóta jelentősen növelték ezt az összeget, az 
idei költségvetésben hétmillió lej van erre 
előirányozva. A tavaly 65 ezer lejjel támo-
gatta a város a Solidaris Egyesület munkáját, 
és idén is pályázhat a támogatásra.  

– Az egyesület Fagypont programja rend-
kívül fontos, hiszen ennek köszönhetően egy-
részt meleg ételhez jutnak a rászorulók, 
másrészt pedig egészségügyi ellátásban is 
fognak részesülni olyanok, akik egyébként 
nem biztos, hogy hozzáférnének az egészség-
ügyi szolgáltatásokhoz. A célunk az, hogy 
minél szélesebb körűek legyenek a szociális 
juttatások, és az egyesületeknek, alapítvá-
nyoknak fontos szerepük van ebben – muta-
tott rá a polgármester, aki szerint mintegy 
száz olyan hajléktalanról tudnak, akik támo-
gatásra szorulnak. 

Andreia Moraru, a Marosvásárhelyi Pol-
gármesteri Hivatal szociális osztályának igaz-
gatója szerint fontos, hogy a szociális 
igazgatóság együttműködjön a civil szerve-
zetekkel, hogy minél hatékonyabban le tud-
ják fedni a városban felmerülő szociális 
igényeket, ugyanis rengeteg helyzet van, 
amikor a rászorulók problémái annyira össze-
tettek, hogy több intézmény és civil szervezet 
együttműködése révén tudnak rajtuk segíteni, 
a szolgáltatások ugyanis kiegészítik egymást. 

Mint mondta, a Fagypont program rendkí-
vül fontos, mivel – bár a szociális igazgató-
ság működtet Marosvásárhelyen egy 
menedékhelyet –, sok hajléktalan nem haj-
landó bemenni oda éjszakára, de akik 
igénybe is veszik ezt a lehetőséget, napköz-
ben az utcán vannak, ezért nagy segítség szá-
mukra a Solidaris Egyesület támogatása.  

A hajléktalanok egészségi állapotát szeretnék felmérni
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor
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Berszán István középajtai református lelkipásztor, az 
Erdővidéki Református Egyházmegye esperese 
1958-ban született Árapatakon. (Édesanyja árapa-
taki, édesapja angyalosi születésű volt, és házas-
sági éveiket Árapatakon kezdték.) Kétéves korában 
a család Brassóba költözött, ahol a családfő aszta-
losmesterként  kapott munkahelyet. Berszán Ist-
ván az általános iskolát a ma is 15. számú iskola 
magyar tagozatán végezte. Nyolcadik után tanító-
képzőbe szeretett volna jelentkezni, hiszen kiskora 
óta ez volt a vágya. Azonban abban az évben 
Brassó megyének csak tíz óvónői helyet hirdetett 
meg Székelyudvarhely, így az akkori Unirea – Egye-
sülés Líceum magyar tagozatán végezte el a közép-
iskolát... 

– Esperes úr, hogyan emlékszik vissza a gyermekkorára, a 
tanulás éveire, ugyanakkor indulásakor mivel tarisznyálták 
fel a szülei? 

– Boldog gyermekkorom volt. Abban az időben Brassóban 
még nagyon sok magyar volt, de a szomszédok, az utcabeliek 
között voltak szászok és románok is. A román nyelv egysze-
rűen rám ragadt játék közben, a német egy kicsit nehezebben, 
mert inkább románul beszéltünk a szász barátokkal is.  

Az iskolai évek, főleg a tanárok meghatározó értékkel bír-
tak egész életemben, főképpen a magyar-, a román-, a törté-
nelem-, földrajz-. Nem is volt kérdés, hogy a középiskolában 
a humán tagozatra felvételizek. Sok volt az iskolán kívüli te-
vékenység, kórus, szavalókórusok, talajtorna, kézilabdaszak-
kör, korcsolya, síelés, nem volt időnk unatkozni.  

Tanáraink, mint például dr. Szikszay Jenő, Reiff István,  
vagyis Pista bácsi, valósággal belénk nevelték a magyarság-
tudatot és a közösségi felelősséget. Szüleim egyszerű mun-
kásemberek voltak, de annyi jóságot, annyi segítőkészséget, 
olyan becsületességet, alázatot, hitet tanultam, hogy  
mindezekkel tele lévén a „tarisznya”, érkeztem el az érettsé-
giig. 

– Miért lett lelkész? 
– Erre nehéz válaszolni. A családban senki sem volt lel-

kész. Templomba jártam szüleimmel, konfirmáltam, de nem 
gondoltam a lelkészi pályára. Aztán valami megváltozott, 
nem tudom, mi – Istent nem hagyhatom ki a válaszból –, s 
elindultam szerencsét próbálni.  

Első próbálkozásom 1976-ban volt, közvetlen érettségi 
után. Nem sok időm volt felkészülni, nem is jutottam be. El-
mentem dolgozni, és olyan munkahelyem volt, hogy bőven 
tudtam tanulni, így 1977-ben bejutottam a teológiára.  

Azon év őszén elvittek katonának, Désen töltöttem kilenc 
hónapot, és 1978 nyarán szereltem le. Akkor már tudatosan 
kezdtem meg az első egyetemi évet, sokat küzdöttem olyan 
dolgok elsajátításával, amit például a lelkészgyerekek csípő-
ből tudtak. A régi professzori gárda volt az, amely elindított, 
figyelt ránk, és a legációkon nagyon sokat tanultunk a gya-
korlatról. 

– Kérem, beszéljen pályafutása legmeghatározóbb állo-
máshelyeiről is. 

– 1982-ben neveztek ki Marosvásárhely V. számú gyüle-
kezetébe segédlelkésznek. A Bernády téri házban laktunk, kis 
szoba-konyhában, de fürdőszoba nem, még víz sem volt a la-
kásban, az esperesi iroda mellett. Ekkor már feleségemmel 
és pár hónapos lányommal éltünk ott. Csiha Kálmán későbbi 
püspök volt az esperes, gyakran már reggel szólt, hogy hová, 
melyik gyülekezetbe kell menni helyettesíteni, így ismertem 
meg a szomszéd falvak gyülekezeteit, busszal, alkalmival 
utaztam, és gyakran kerékpárral.  

Soha eszembe sem jutott szolgálatot visszautasítani. A se-
gédlelkészi idő jó felkészülés volt, nagyon sokat köszönhe-
tünk ennek mi, akik akkoriban egy-egy városi gyülekezetben 
végeztük ezt a szolgálatot.  

Akkor sem bővelkedett lelkészekben az Erdélyi Reformá-
tus Egyház, így 1983-ban már kinevezést kaptam Kézdialbis 
gyülekezetébe mint önálló lelkész. Egy kicsi, 380 lelkes gyü-
lekezet volt, nagyon melegszívű emberekkel, igazi otthonra 
találtunk ott. Fiatal család lévén, sokat segítettek, nagyon 
szép kilenc évet töltöttünk ott. Papi lakot, templomot javítot-
tunk, és egy kis gyülekezeti termet alakítottunk ki a régi nyári 
konyhából. Ott született második lánygyermekünk.  

– Mit jelent önnek Középajta? Hogyan foglalná össze az 
elmúlt harminc évet?  

– 1992 nyarán hívott meg a középajtai gyülekezet, októ-
berben érkeztünk. A falu akkor 1050 lelket számlált, és mi 
fejest is ugrottunk a munkába. Feleségem az óvodában kapott 
helyet, közben az egyházmegyei kántorvizsgát is letette. Igazi 
segítségem volt ebben is, és mindvégig egész szolgálatom-
ban.  

A presbitérium mindenben segített, lelkes nőszövetség mű-
ködött, huszonöt tagú ifjúsági csoport, bibliaórák, vallásórák, 
szolgálat tehát bőven volt. És ott voltak az egyházi épületek, 
a torony elég rossz állapotban, a templom belső falain két 
méter magasságban omladozott a vakolat, a kántori lakás, pa-
rókia mind-mind felújításra szorult.  

Az első munkálat a torony rendbetétele volt, két helyen 
vaspánttal kellett megerősíteni, utána a papi lak külső felújí-
tása következett, kevés pénz, de sok közmunka által sikerült 
évről évre javítani valamit.  

A valamikori több mint 300 hektár erdő, a 102 hektár 
szántó visszaszolgáltatása álom maradt, csupán harminc hek-
tár erdőt, 2,5 hektár szántót és négy hektár legelőt kaptunk 
vissza akkor, amikor középajtaiak voltak a polgármesterek. 
Mind a mai napig tudjuk, hogy kiknek a birtokában vannak 
ezek a területek, de a bürokrácia útvesztőjében úgy rende-
ződtek a dolgok, hogy megkapta mindenki a birtoklevelet; 
esetleg peres úton lehetett volna az igazunkat keresni, de ma-
gamra maradtam, és ha szembemegyek a gyülekezet tagjai-
val, akkor csomagolhatnék is.  

Időközben a harmadik lánygyermekünk is megszületett. 
Mi folytattuk a munkát, a templom belsejét sikerült teljesen 
felújítani, az összes asztalosmunkát is. Holland segítséggel 
újrafestettünk mindent, új varrottasok kerültek a padokra, 
szószékre. Holland kapcsolataim révén a kántori lakást újí-
tottuk fel kívül-belül, kialakítottunk egy orvosi rendelőt, mert 
sok az idős beteg, s egy héten egy nap a háziorvos ott rendel, 
mi fizetjük a villanyfogyasztást, internetet, és a tűzifáról is 
mi gondoskodunk. Egy nyolcvan férőhelyes imatermet ala-
kítottunk ki, s egy száz embernek helyet adó ebédlőt, kony-
hával és mosdóval ellátva. 2008-ban szolgáltatták vissza a 
kultúrotthon épületét, amit az egyház épített, saját telkén, 
saját pénzből 1947-ben, s 1948-ban államosították. Egy üres, 
leromlott állagú épület került vissza, amit aztán pályázatból, 
adományból sok-sok munkával elfogadható állapotba hoz-
tunk. Közben a harangokat villamosítottuk, orgonát javítot-
tunk, járdákat és kerítéseket építettünk, javítottunk.  

2017-ben kezdtük meg a templomot és a körülötte levő 
várfalat javítani az Erdélyi Református Egyházkerület és a 
magyar kormány által nyújtott pályázati pénzből. A parókia 
külsejét is teljesen feljavítottuk, minden épületünkre új csa-
torna került.  

Meg kell jegyeznem, hogy a holland segítségen és a hívek 
lelkes adományán túl sem a helyi önkormányzat, sem a helyi 
közbirtokosság nemhogy pénzzel, de például egy méter fával 
sem segített, pedig az orvosi rendelő fontossága nem vitás. 
Így értünk el oda, hogy az V-VIII. osztályos tagozatot meg-
szüntették, mert a községközpont érdeke így kívánta, ezzel 
pedig elsősorban a falu megszokott kulturális  életét verték 
szét, nem lehet normális ünnepséget szervezni, mert a gyer-

mekek négy különböző iskolába járnak, a szülők elmaradoz-
nak, s így lassan mindennek vége lesz. Jelenleg huszonöt 
gyermek jár az óvodába, és évente nyolc–tíz születik. De ez 
senkit nem érdekel.   

– Milyen ma lelkésznek lenni Középajtán?   
– Harminc év alatt a gyülekezet felére csökkent, nagyon 

sokan elmentek, mint általában Erdővidék minden falujából. 
Nincs munkalehetőség, a mezőgazdaságból ma már nem 
lehet megélni. Kiszámoltam, hogy kb. 280 ember él szerte a 
nagyvilágban, akik Középajtán születtek, több mint 400 egy-
háztagot temettünk az utóbbi harminc évben.  

Tehát: egyre nehezebb. És nem a szolgálat, hanem a lelki 
teher, ami naponként nyomaszt: merre tartunk, mi lesz az 
egyre több parlagon maradt földdel, merre lesznek gyerme-
keink, unokáink? Hát ezek a kérdések vetődnek fel nap mint 
nap. De nem lankadunk, mert születnek gyermekek, fiatal 
párok vásárolnak házat Középajtán, és innen járnak dolgozni. 
Viszont közösségi, egyházi életet építeni nem könnyű, mert 
a munkahely reggeltől estig lefoglalja őket, sokszor még hét-
végén is. A gyermekek 11-12 évesen kimennek a faluból, ki 
erre, ki arra, egyre nehezebb megfelelő időpontot találni val-
lás- és kátéórára, ifjúsági együttlétre. Imádkozunk, és kérjük 
Istent, tartsa meg anyaszentegyházát. 

– Úgy volt, hogy 2023 februárjában leteszi a palástot. A 
szolgálati ideje azonban öt évvel meghosszabbodott.... 

– Elértem a nyugdíjkorhatárt, a zsinati rendelkezés szerint 
a presbitérium meghosszabbíthatja a szolgálati időt öt évvel. 
Jó érzéssel tölt el, hogy a presbiterek egyhangúlag megsza-
vazták a hosszabbítást, ami jelzés arra, hogy tovább kell foly-
tatni a szolgálatot, pásztorolni a gyülekezetet, a bizalom 
kölcsönös, együtt kell és lehet lelkileg is építkezni.  

 – Mi a véleménye az Erdélyben kialakult paphiányról? 
– Egyrészt kevesebben vagyunk. A népszámlálás hivatalos 

adataival nem rendelkezem, de mindenképpen érződik itt is 
a hiány. A mai ifjaknál nem hiszem, hogy a „top 5-ben” benne 
lenne a lelkészi pálya.  

Aki sikeresen érettségizik, az valamilyen mai „divatos” 
szakmát választ, ahol nincs munkahelyhez kötve, és ahol a 
fizetés is több, bár őszintén ma egy lelkész fizetése nem a 
legrosszabb. A nagyvárosoknak van vonzerejük, a legtöbb fi-
atal, ha teheti, a falut elkerüli. Ha nem érez elhivatottságot, 
akkor nem is igen jelentkezik erre a pályára. 

 – Mit jelent Berszán István lelkésznek az esperesi munka? 
– Többletmunka, -feladat. Ez tisztség, amit tisztességgel 

kell végezni. A képzeletbeli létra közepén áll az esperes, fent-
ről számonkérnek, alulról „morognak”. Érthető, sok a papír-
munka, évente többször változik minden, a törvényeket be 
kell tartani és tartatni.  

Óvni, védeni, odafigyelni kell a lelkipásztorokra, főleg, ha 
bajt sejt az esperes, meg kell hallgatni a gyülekezetek sóhaját, 
óhaját, diplomatikusan kell a félreértéseket kezelni és meg-
oldani, nemcsak lelkipásztor, hanem gondozó vagy más al-
kalmazott vonatkozásában is.   

– Mit jelent önnek a család? 
– A család a hátország, a menedék, a segítség, a védelem, 

a tanács, megértés és még sorolhatnám. Elsősorban a házas-
társ az, aki a legnagyobb segítség minden téren; ahol jó a 
papné – szoktuk mondani –, ott olyan nagy baj nincs. A gyer-
mekek, akik érzik, látják a sok vívódást, nagyobb korukban 
értik meg, mit jelent az, hogy a lelkészi családnak nincs va-
sárnapja, ünnepe, szilveszteri buli stb. Nem véletlen, hogy 
egyre kevesebb lelkészcsaládból való gyermek megy papi pá-
lyára, vagy választ papot férjnek. 

– Mikor volt a legboldogabb?  
– Összességében mindig boldog voltam, bár Isten bennün-

ket sem kímél, megpróbál, de meg is adja a kimenekedést. 
Minden kicsi dologban lássuk meg Isten szeretetét, s ezekből 
tevődik össze majd a nagy Boldogság. 

– Ha újrakezdhetné, ugyancsak a lelkészi pályát válasz-
taná?  

– Igen, minden bizonnyal.  
– Hogyan tovább?  
– Ebben a korban már hosszú távra nem tervez az ember. 

Jövő szeptemberben véget ér az esperesi mandátum, szeret-
ném átadni az utódomnak ezt a szolgálatot – úgy, ahogy 
nekem nem adták át –, s ha Istennek tetsző dolog a további 
szolgálat, akkor azt még Középajtán folytatni.  

– Esperes úr, köszönjük a beszélgetést. 
– Mindenért Istené a dicsőség! 

Erdélyi arcok 
Meghosszabbított életút, avagy: mindenért Istené a dicsőség! 

Nagy-Bodó Tibor 
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Zsendül már a tavasz langy hegyek oldalán. 
Jöjj, szép tavasz, jöjj, tünde, enyhe lég! 
A felhő kebliből, míg zene kél, 
És rózsaszirmok árnyas fátyla rejt, 
Ereszkedj hát a földjeinkre le. 
 
A XVIII. század első felében élt skót költő, James Thom-

son Az évszakok versfüzéréből vett sorokkal biztatom magam 
is a tavaszt: érkezz meg végre hozzánk! 

Ötven-ötvenöt éve volt, hogy március végén, miután lee-
reszkedtem a jeddi völgybe a Németkalapról jövet, a kora 
délutáni órákban a Kincses-dombok déli langyos meredekén 
pihentem meg. S ha még nem is bontotta virágrügyét a vad-
rózsa, a patak menti besztercei szilvafasor halványzöldet öl-
tött. A som már pergette kénsárga szirmait a Somostetőn, s 
az akkor még működő rókatelep fölött, a Bodor Péter ter-
vezte egykori koronkai Gloriette romjain kakasmandikó-sző-
nyeg fogadott. 

De csak Koratavasz ez még, ahogy a váradi költő Hunyadi 
Mátyás is írta: 

 
kinyílt az ég 
szeme hegyitavak tükrén csillanó 
fecskék cikkanva játszva 
könnyek dermedt langyka jegén 
szempilláin rügyet bont az erdő 
zöldrügylevélvitorlát 
feszít a szélnek megannyi hárs 
 
virágfüzérrel t a g o r e vak leánya áll: 
hóvirág-szín arcán ibolyakék-illat dudorász 
 
kócos sugarait fésüli 
felhőrácsozta ablakában a nap 
himbálón zsenge füvek között 
kotorász 
csillogó hó-kincsét jég-ékszerét kutatva 
egy megkésett 
szemöldökfekete varjúmadár 
 
A varjak a város környékéről talán már levonultak a Maros 

mentén a csapói nagy varjútelepek felé. De a fecskék csak 
valahol félúton lehetnek még a hazafelé, a fészkelőhelyeik 
felé vezető égi ösvényeken. 

Messze még az az idő, amikor a felhevült aszfaltcsíkok fe-
lett fata morganák csábítanak a távolba. 

179 évvel ezelőtt, 1844. március 24-én született A délibá-
bok hőse írója, Arany László Nagyszalontán. Nem tudni, 
hogy a Petőfi-látogatások a jegyzői lakban vagy a szabadság-
harc emléke milyen nyomot hagyott a három-öt éves gyerek 
emlékeiben. (Petőfi Sándor egy ilyen látogatás alkalmával 
írta hozzá Arany Lacinak című versét.) Ellenben a serdülő 
legény ifjúi gondolkodásmódját az édesapa nagykőrösi tanár-
kodásának időszaka határozta meg: a protestáns értelmiség – 
Szász Károly, Mentovich Ferenc – a forradalom bukása 
után az itteni református gimnáziumban talált menedéket. 
Gyakori vendég volt itt Gyulay Pál, Kemény Zsigmond, 
Jókai Mór. Ezek a férfiak, bár sokban különböztek, néhány 
alapelvben teljesen egyetértettek: hittek az irodalom nemzeti 
és közösségformáló szerepében, valamint a magyarság szük-
ségszerű vezető szerepében; a népi-nemzeti irodalmat támo-
gatták, a népköltészetet megbecsülték. Maga Arany László 
is hatalmas népmeseanyagot gyűjtött össze. 

Áldott emlékű nagyanyám gyakran fedett meg, ha valamit 
nem kellő megfontoltsággal akartam elvégezni, imígy: Hü-
bele Balázs módra ne tedd! 

Hübele Balázs, a délibábok hőse kisbirtokos nemes (a név 
azóta köznevesült). Túl sokat akart, túl sietve, s minden pró-
bálkozása csődöt mondott. A név, amely apja, Arany János 
Bolond Istókjában bukkant fel először, a fiú műve nyomán 

vált fogalommá, a magyar mentalitás címkéjévé. Te-
hetség, nemes szándék, igyekvés, de kitartás és józan 
megfontoltság nélkül. Délibábkergetés, szalmaláng-
lelkesedés. Sokan estek s esnek e kettősség csapdá-
jába. 

Kezdetben sokan ítélték délibábkergetésnek a 
közel száz évvel ezelőtt, 1926. március 26-án született 
Kallós Zoltán munkásságát is. Őnála éppen állhata-
tossága és megfontoltsága a tehetséggel ötvöződött, 
s vezette el őt egészen a Horthy Miklós által 1930-
ban alapított, 2001-ben újra életre hívott Corvin-lán-
cig. Népzenei gyűjtőmunkájának eredményeként 
mintegy 15 ezer dallamot jegyzett le, s a kolozsvári 
ifjúsági táncházmozgalom egyik elindítójaként vált a 
népi kultúra megmentő doyenjévé. Az 1970-ben meg-
jelent Balladák könyve, Szabó T. Attila bevezető ta-
nulmányával, a leggazdagabb magyar 
balladagyűjtemények egyike: feledésre ítélt archaikus 
szövegek tárháza, a mába mentett múlt. Az Új guzsa-
lyam mellett címmel 1973-ban kiadott könyve, a klé-
zsei 76 éves Miklós Gyurkáné Szályka Rózsa 
balladáinak és dalainak gyűjteménye hanglemezmel-
léklettel jelent meg. Az egyik legszebb népdalunkat 
ilyen szöveggel rögzítette Klézsén Kallós Zoltán: 

 
Tavaszi sziél utat száraszt, 
S e hóból es vizet áraszt. 
Menden madár párat választ, 
Menden züőd ág muhurkát hoz. 
 
Hát ién immá kit válasszak? 
Hogy egy igazra találjak. 
Sziépecskiére s egy jócskára, 
S egy ügyibevalócskára. 
 
Negyven évvel később, 2013 júniusában dedikálta nekem 

a lemezt Kallós Zoli bácsi a verőcemarosi Csattogó-völgyben 
megtartott VI. Erdélyország az én hazám világtalálkozón. 

 
A fák ébredeznek, 
indulnak a nedvek. 
Mért sürögnek, mit akarnak, 
mit kevernek, mit kavarnak? 
 
Fák tavasszal. Kiss Jenő lírai pillanatfelvétele a teremtés: 

gyújtópontban a lombfakadás és a virágzás. 
 
Festéket kevernek, 
zöldet leveleknek, 
szirmoknak fehéret, 
sárgát a bibéknek; 
kevernek, kavarnak, 
lombosodni, 
virágozni, 
teremteni akarnak. 
 
Március 29-én lesz 189 éve, hogy 1834-ben megszületett 

Körösfői-Kriesh Aladár festő- és iparművész apja, a bioló-
gus Kriesch János. 1867-ben a Természetben ő írta az első 
magyarul megjelent szakcikket az élővilág pusztulásáról A 
pusztulófélben levő állatfajok Kárpátainkban címmel. A 
Magyar Tudományos Akadémia megbízásából 1870-es, il-
letve 1872-es útjai során a Magas-Tátra állatföldrajzi viszo-
nyait tanulmányozta. A Kárpát-medencei halfauna 
monografikus leírása után tervbe vette a hazai hüllőfauna mo-
nografikus feltárását is, de ennek megvalósítását korai halála 
megakadályozta. Elméleti biológusként szemléletét erőtelje-
sen meghatározták a darwinizmus tanai. Biológiai nézeteit 
tekintette át 1883-ban A modern zoológia szempontjai és 
czéljai címen elhangzott akadémiai székfoglalójában. Rész-
ben zoológiai munkássága kapcsán bontakozott ki a korszerű 
halgazdálkodás és méhészet elméleti alapjainak megterem-
tésére irányuló tevékenysége. 1871-ben megjelent áttekintése 
az első magyar nyelven kiadott méhészeti kézikönyv volt. A 

százat is meghaladja az 1863 után 
a Természettudományi Közlönyben 
megjelent szakcikkeinek száma. 
Életművének sajátos termékei név-
telenül megjelent felvilágosító 
ponyvakiadványai (Hogy bánik 
Kondor Gábor a boszorkányokkal, 
1887; Pál gazda és a méhek, 
1887). 

Március utolsó hete. Minden az 
életet igenli, a megújulást dicsőíti. 
Még az olasz Leonardo Maria 
Cognetti Vorrei morire című verse 
is (Szász Gerő fordítása): 

 
Szeretnék meghalni egy tavaszi 

reggel, 
Amikor virággal terhes a faág. 
Ragyogó napfényben aranylik a 

tenger, 
És vidáman ujjong az egész 

világ. 
 
Szeretnék meghalni szép tavaszi 

estén, 

Amikor a réten alszik a virág. 
Mikor a tengerben elpihen a napfény, 
És feketén hallgat, szunnyad a világ. 
 
Félnék a haláltól tomboló viharban, 
Mikor a falombot szaggatja a szél. 
Remegne a lelkem, s nem lenne nyugalmam, 
Mikor félve retteg – minden, ami él. 
 
Ne haljak meg, Uram! – ködös, hideg télen! 
Mikor jégbefagyva dermed a világ. 
Bús, fekete felhők gyászolnak az égen, 
Nem dalol a madár s nem nyílik virág. 
 
Inkább haljak meg én szép tavaszi estén, 
Amikor a réten alszik a virág. 
Ezüstösen csillog a vízen a holdfény, 
S gyönyörűt álmodik az alvó világ! 
 
A XIX. századforduló legnagyobb olasz dalszerzője, 

Francesco Paolo Tosti zenéje tette halhatatlanná ezt a dalt. 
A vers minden strófájának második felében a „tavasszal aka-
rok meghalni” euforikusan szép és ragyogó dallammá válik. 
Ezt nevezték akkor, a Belle Époque idején édes érzelgősség-
nek. A legtöbb, a klasszikus olasz repertoárra szakosodott 
operaénekes Tosti-dalokat adott elő és rögzített. Maga Tosti 
soha nem komponált operát. 

Boldog békeidők. A magyar különösen sokszínű és össze-
tett. Csupán a képzőművészetből hozva példákat: a modern 
festészet kezdetei (nagybányai művésztelep), magányos, is-
kolához nem sorolható alkotók (Mednyánszky László, Gu-
lácsy Lajos, Csontváry Kosztka Tivadar), Kós Károly és 
köre, illetve az akadémizmus-historizmus még élő képviselői 
(Székely Bertalan, Benczúr Gyula, Lotz Károly, Szinyei 
Merse Pál). 

A gondtalan életérzés legkésőbb 1914-ben, az első világ-
égés kezdetével ért véget. De 1912-re is tehető a szép korszak 
vége: a Titanic elsüllyedése szimbolikusan megrendítette a 
technika mindenhatóságába vetett hitet; az új nagy háború 
előjelei miatt a jövőbe vetett bizalomból félelem és bizony-
talanság lett. 

Félelem és bizonytalanság. Édes érzelgősség? 
A 2023. esztendőben jómagam inkább Falu Tamás Tava-

szi biztatását fogadnám meg: 
 
Lassan rügyezni kezd az ág, 
ibolya nő és gyöngyvirág, 
tavaszi szellő meglegyint, 
sétára hív a rét megint. 
 
A gólya  is megérkezik, 
elevenülnek fészkeik, 
fecske száll örömmel tele, 
fészkét gonosz nem verte le. 
 
Patak kacag az ág alatt, 
elfeledte már a havat. 
Rád tűz a tavasz mosolya, 
fogd meg, s ne engedd el soha. 
 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2023-ban, 24 évvel azután, hogy a NATO 1999-ben 

megkezdte Bácska bombázását; a kereszténységben az öröm-
hír ünnepe: Gábriel arkangyal hírt visz Máriának, hogy 9 
hónap elteltével megszületik Jézus 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DLVII.)

Festéket kevernek, szirmoknak fehéret

A som már pergette kénsárga szirmait a Somostetőn
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Sisi és a népművészet. A csipke vonzásában címmel 
nyílik kiállítás március 30-án a Hagyományok Háza 
budapesti Corvin téri székházában. A rendhagyó 
tárlatról dr. Czingel Szilvia néprajzkutatót, az in-
tézmény Magyar Népi Iparművészeti Múzeumának 
vezetőjét kérdeztük. 

„A Magyar Népi Iparművészeti Múzeum raktáraiban az 
egykori Háziipari Szövetkezet anyagai is megtalálhatók. A 
polcok között tallózva olyan kincsekre bukkanhatunk, ame-
lyek a nagyközönség előtt eddig még rejtve voltak. Ezek egy 
részét használtuk fel legújabb bemutatónkhoz. 

A Sisi és a népművészet. A csipke vonzásában című kiál-
lítás összeállításával azt szerettem volna demonstrálni, hogy 
a főúri, arisztokrata hölgyeknek milyen fontos szerep jutott 
a népművészet újrafelfedezésében.  

Erzsébet magyar királyné, Sisi 1881-ben az országos nő-
ipari kiállításon látott először kalotaszegi bokályokat, varrot-
tasokat, s ez olyan élményt jelentett számára, hogy megkérte 
felolvasónőjét s egyben bizalmasát, Ferenczy Idát, hogy a 
Hofburgban egy magyaros szobát rendezzenek be.  

Ferenczy Ida kapcsolatba lépett Gyarmati Zsigánéval, Ka-
lotaszeg nagyasszonyával, s megkérte, hogy viseleteket, le-
pedőket, varrottasokat gyűjtsön a magyaros szobába, s 
állítson össze kelengyéket Sisi leányainak. 

Az ötletet tett követte, s Kalotaszegen elkezdődött a (mai 
szóhasználattal) falukutatás. A falusi asszonyokkal előkeres-
tették régi viseleteiket, s mintegy újrafelfedezték Kalotaszeg 
vidékét. 

Ezzel összefüggésben Sisit tájékoztatták, hogy a háziipar 
fejlesztésével munkalehetőséget is teremthetnek. Ennek nyo-
mán egy királyi rendelettel huszonöt szövőszéket küldtek a 
Monarchia különböző falvaiba, így az ottani asszonyok meg-
élhetéshez is jutottak.  

A mag jó talajba hullott. Izabella főhercegnő Frigyes fő-
herceg feleségeként Pozsonyból például ellátogatott Ciffer 
környékére, s a különböző szlovák falvakban háziipari egy-
leteket alapított. Itt is előkerültek a ládákból a régi hímzések, 
szőttesek, amelyek készítését az asszonyok újratanulták. Iza-
bella főhercegnő kezdeményezése azért is fontos, mert fény-
képezett is, például Mezőkövesdről egy forrásértékű 

fotósorozat maradt ránk.  
A kiállítás a Magyar Népi 

Iparművészeti Múzeum és 
más gyűjtemények anyagából 
táplálkozott. Egy csipkerészt 
is kiállítunk, amely a tárlat el-
nevezésében is megjelenik, hi-
szen Sisinek is gyönyörű 
csipkéi voltak, s azt is be tud-
juk mutatni, hogy a főúri csip-
kékből hogyan kerül át a 
díszítés a népi iparművé-
szetbe.  

Az elmondottak alapján a 
látogatók a csipkék mellett 
matyó, kalotaszegi textíliákat 
is megtekinthetnek, amiket a 
már említett Háziipari Szövet-
kezet az eredeti minták alap-
ján készített el. Egy magyaros 
szobát is bemutatunk, ami 
nem azonos az eredetivel, 
mivel, valljuk be, a Hofburg-
ban ugyan nemes céllal, de 

szakemberek bevonása nélkül berendezett helyiség igencsak 
giccses lehetett.  

A kiállítás összefogás eredménye, lesz például zenei ins-
talláció, mivel Sisi nagyon szerette a magyaros kávéházi mu-
zsikát. A Nemzeti Filmarchívum felvételei is kötődnek a 
bemutatóhoz, s a filmkockákon visszaadják a kor egyedi han-
gulatát.” 

Információk: https://hagyomanyokhaza.hu/hu/prog- 
ram/sisi-es-nepmuveszet-csipke-vonzasaban 

(közlemény) 

Sisi és a népművészet 
Kiállítás a Hagyományok Házában

Neves egyesült államokbeli 
politikai filozófust látott ven-
dégül a Mathias Corvinus Col-
legium (MCC) a Transylvania 
Lectures sorozatának leg-
utóbbi alkalmán. Patrick J. De-
neen március 16-án tartott 
nyilvános előadást, és beszél-
getett az érdeklődőkkel az 
MCC kolozsvári központjában. 

Elit vs. populisták címmel osz-
totta meg gondolatait az MCC 
Transylvania Lectures előadásán 
Patrick J. Deneen, az egyesült álla-
mokbeli Notre Dame Egyetem po-
litológiaprofesszora. A filozófus 
számos könyv szerzője, a Why Li-
beralism Failed (A liberalizmus ku-
darca) című kötetét húsz nyelvre 
fordították le, a többi között ma-
gyarra is. 2005 és 2007 között a 
United States Information Agency 
tanácsadója és szövegírója volt, 

1997–2012 között pedig a Princeton 
Egyetemen és a washingtoni Geor-
getown Egyetemen is tanított. Az 
eseményen Bárdos Anna, az MCC 
kolozsvári egyetemi programjának 
hallgatója köszöntötte a résztvevő-
ket, majd az előadóval Rácz Béla-
Gergely közgazdász, a 
Babeş–Bolyai Tudományegyetem 
Közgazdaság- és Gazdálkodástudo-
mányi Karának adjunktusa, az 
MCC oktatója beszélgetett. 

Patrick Deneen először is a libe-
ralizmus gyökereihez nyúlt vissza, 
John Locke és John Stuart Mill fi-
lozófiáját ismertetve. Locke a ma-
terializmus képvielője volt, 
filozófiája szerint a tulajdon nem 
örökletes, hanem szorgalommal és 
kemény munkával lehet sikereket 
elérni. Az ő idejében kezdett fel-
emelkedni egy új elit az Egyesült 
Államokban, amely a régi arisztok-

rácia ellentéte volt, fő jellegzetes-
sége pedig, hogy ipari és racionális. 
Locke egy forradalmi, kreatív, vál-
tozó elit kialakulását várta el. John 
Stuart Mill folytatta Locke munká-
ját a reformliberalizmussal, a sza-
badságot pedig a teljes 
önállóságban, az örökölt szokások-
tól, hagyományoktól, a régi intéz-
ményektől (egyház, család, 
közösségek, civil szervezetek) való 
elszakadásban látta. Ma is ez a filo-
zófia dominál a nyugati világban. A 
klasszikus és progresszív liberaliz-
mus közötti választóvonal megma-
gyarázza az elmúlt ötven év 
amerikai politikáját – mutatott rá az 
előadó. 

A fenti filozófiákra válaszolt Karl 
Marx, aki a régi rendszer, a burzso-
ázia és kapitalizmus ellen fellázadó 
népet tartotta az igazi forradalmár-
nak. A 20. és 21. század azonban 
bebizonyította, hogy a Locke és 
Mill által leírt elit sikeresebb volt 
Marx elképzeléseinél. Nem erő-
szakkal változtatták meg az embe- 
reket, hanem elérték, hogy a társa-
dalom maga alakuljon át. Az elmúlt 
években pedig egy populista láza-
dás indult, hogy destabilizálja a régi 
liberalizmus elitjét, amely a néppel 
szemben áll. Egyre kevésbé állja 
meg a helyét az az érv, hogy a kapi-
talista rendszerben jólét van, mert 
egyre inkább nő a társadalmi osztá-
lyok közötti szakadék, a hátrányos 
helyzetű emberekben pedig erősö-
dik a megaláztatás érzése. Patrick 
Deneen szerint jelenleg nincs egy 
olyan elit, amely a populista érde-
keket is képviselné, és a jövőben az 
amerikai politika átrendeződése 
várható.  

A filozófus 2018-as könyvében 
(A liberalizmus kudarca) amellett 
érvel, hogy a liberalizmus éppen a 
sikere miatt bukott meg. Úgy alakí-
totta a világot, hogy az emberek au-
tonóm, önmegvalósító egyénekként 
éljenek, eltávolodjanak embertársa-
iktól, és a technológiától függjenek 
– mindez eltorzította az emberi 
életet, és egy töredezett, magányos 
társadalmat teremtett. Patrick  
Deneent gondolatai miatt sokan 
Amerika-ellenesnek és illiberális-
nak tartják, ő azonban azt vallja, 
hogy a szolidaritáson alapuló régi 
hagyományokat szeretné újra elő-
csalni, a felszínre hozni. A megol-
dást egy törődésre, elköteleződésre 
és emberi kapcsolatokra épülő tár-
sadalomban látja. Úgy véli, bár a 
világ és a környezetünk az önérdek 
hajszolására tanít, az ember társas 
lény, amely képes a jóra is. 

A Transylvania Lectures sorozat-

ban havonta hív meg külföldi elő-
adókat, akadémikusokat, napjaink 
társadalmi, politikai, gazdasági éle- 
tének neves gondolkodóit az MCC. 
A nyilvános események a kolozs-
vári MCC-központban zajlanak, 
bárki érdeklődő részt vehet, meg-
hallgathatja és kérdezheti a meghí-
vott szakembereket. A 
rendezvényről Talpas Botond, az 
MCC erdélyi tevékenységért felelős 
igazgatója elmondta: az angol 
nyelvű előadások célja, hogy kap-
csolatot teremtsenek az MCC és a 
helyi közösségek érdeklődő tagjai 
között, miközben elgondolkodtat-
nak, megkérdőjeleznek, nyílt esz-
mecserére sarkallnak napjaink 
megosztó kérdéseivel kapcsolatban. 

Az MCC további tevékenységei-
ről, eseményeiről a Mathias Corvi-
nus Collegium – Erdély 
Facebook-oldalon és az mcc.ro fe-
lületen értesülhetnek az érdeklődők.

MCC Transylvania Lectures: valóban megbukott a liberalizmus? 
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A megjelölt sorokban, oszlopokban szerepl  helyes megfejtéseket április 6-ig  
a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Sárgásszürke mezei rágcsáló. 10. Dél-Romá-
nia egyik neve. 11. Zászlót lóbál. 16. Nem tart vissza. 18. Cégféle (röv.). 19. Önálló lét  
személy. 20. Farkas. 21. Páratlan alkusz! 22. Írásban rögzít. 23. Numero (röv.). 24. Az it-
teni. 25. Román fest  (Theodor). 26. Ésszel felfog. 27. Rejtjelez. 29. Egyre utaló el tag 
(latin ered.). 30. József Attila verse. 32. Juttat. 33. Háromtagú algebrai kifejezés. 35. Szi- 
bériai folyam. 37. Fohász. 39. Menyasszony. 41. Vadászkutyafajta. 43. A Nílus német 
neve. 45. Török tiszt (rég). 47. Olajra utaló el tag. 49. A távolba. 50. Éppen a 
legkedvez bb pillanatban. 52. Függ zár. 54. Három (olasz). 55. Tanít. 

FÜGG LEGES: 1. Ételt készít a kemencében. 2. A cirkónium vegyjele. 3. Bikavér 
városa. 4. Orvos igéje lehet. 5. Öreg kéz jelz je. 6. … Land, J. Verne szigonyos h se. 7. 
Lángol. 8. Fogságban tartásra használt kisebb helyiség. 11. Az idézet második része. 12. 
Várát Dobó István védte. 13. Megkezd , kitáró. 14. Németország NOB-jele. 15. Spanyol 
és német gépkocsijel. 17. Gyomnövény, dudva. 20. Tejtermék. 21. NH2 összetétel  atom-
csoport. 23. Japán drámai m faj. 25. N i név (dec. 22.). 27. Királyi kincstár. 28. Arra a 
helyre. 29. Parancsoló (férfi). 31. Római 501. 33. Fosztóképz . 34. Zenedráma. 36. Francia 
fizikus (Jean Baptiste). 38. Az ezüst vegyjele. 40. Ravaszdi. 42. Pecunia non … (A 
pénznek nincsen szaga). 44. Bels  alkat! 46.  Le. 48. Gy ri sportklub. 51. Hidroxil  
(szimbólum). 53. Vércsoport. 54. Párt! 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Nathaniel Hawthorne 
amerikai író egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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A Duna TV-t működtető Duna 
Médiaszolgáltató Nonprofit Zrt. 
2023-ban ismét megszervezte A 
Dal műsorsorozatot, amelynek ke-
retében Magyarország legnagyobb 
magyar slágerét keresik. A 10 mil-
lió forintos fődíjjal járó versenyre 
idén közel ötszáz dalt neveztek be 
különböző előadók és formációk, 
közöttük a szászrégeni Titán együt-
tes is, amelynek Éjféli járat című 
dalát a zsűri beválasztotta a legjobb 
negyven szerzemény közé, így a 
Titán az április elsején, szombaton 
sorra kerülő élő műsorban mutatja 
be az alkotást. Az élő műsoros da-
lokat a szakmai zsűri – Mező Misi, 
Egri Péter, Wolf Kati és Ferenczi 
György – pontszámai és a közön-
ség szavazatai is továbbjuttathat-
ják, így a szombati élő műsor előtt 
arra biztatunk mindenkit, hogy 
hallgassa meg a 
mediaklikk.hu/adal2023/nyere-
menyjatek/ linken megtalálható,  
illetve a YouTube-on videóklipfor-
mában is megtekinthető szerze-
ményt, amelyről a Titán 
énekesével, Szabó Előddel beszél-
gettünk.  

– Gratulálok, hogy bejutottatok 
az élő műsorba! Meghallgattam a 
dalt, nekem nagyon tetszik,  légy 
szíves, mondjál egypár szót róla: 
miért ezzel készültetek, korábbi 
szerzemény, vagy spéci erre az al-
kalomra írtátok? 

– Ez a dal már a tavaly február-
ban megszületett. Az idei a hetedik 
vagy nyolcadik alkalom, hogy be-

nevezünk a versenyre, minden al-
kalommal külön írtunk egy dalt A 
Dalba. Általában október végén te-
szik közzé a pályázatot a szerve-
zők, ám a tavaly csak december 
végén vált nyilvánossá, hogy 
2023-ban is megszervezik a ver-
senyt. Mi ekkor már a karácsonyi 
turnénk közepénél jártunk, ezért 
nem tudtam egy vadonatúj dalon 
dolgozni. Így bementem a stúdi-
óba, és megnéztem, hogy melyek 
azok a dalaink, amelyeket egy ki-

csit meg lehet vagdosni, hogy be-
férjenek a háromperces keretbe, 
amely a nevezés egyik feltétele. 
Három-négy olyan szerzeményt is 
találtam, amelyek átmentek volna 
a saját rostánkon, de végül mégis 
az Éjféli járat című számra esett a 
választás, úgy éreztem, hogy át-
ütőbb egy kicsit mind szövegvilág-
ban, mind zeneileg a többinél, és a 
hangulata szempontjából is köze-
lebb éreztem magunkhoz, illetve a 
dalversenyhez. 

– Igen, egy kicsit lazább, kicsit 
poposabb, mint az ismert Titán-
szerzemények. 

– Így van. Behívtam a gitáros 
közreműködőnket, Robert Brait, ő 
felvette újra a gitárokat, Vizi Imrét 
felkértem a dal producerének – 
remek munkát végzett –, én pedig 
újra felénekeltem a stúdiójában az 
éneksávokat, vokálokat, ő megmi-
xelte, és beküldtük a versenyre. 
Ennek a bő egy éve írt dalnak az a 
háttértörténete, hogy nagyon sokat 
jártam Budapestre, ahol a testvé-
remmel egy éjszaka éppen metró-
val – a hajnali járattal – mentünk 
hazafelé, és közben hallottunk egy 
fiút és egy lányt nagyon durván vi-
tatkozni. Megragadta a figyelme-
met egy mondat, ami átírva a 
dalszövegben is szerepel: a lány azt 
kiáltotta a fiú után, hogy ne kövess, 
ne légy az árnyékom! Hazamen-
tünk, és nem sok időre rá hallotta a 
bátyám a metróállomáson, hogy a 
srác a veszekedés után öngyilkos 
lett. Elgondolkodtatott, ami történt, 
és úgy gondoltam, hogy egy kis 
emléket állítok ennek a történetnek 
– így született ez a dal. És így ke-
rült be a dalversenybe is ez a ré-
gebbi, még meg nem jelent munka 
– ez is a verseny egyik feltétele –, 
amelyet hárompercesre nyírtunk. 

– Visszajelzést kaptatok már erre 
a szomorú történet által ihletett 
szerzeményre? 

– A kiértékelésre az élő műso-
rokban kerül sor. Első körben be 
kellett küldeni a pályaműveket: 
közel ötszáz dalt hallgatott végig a 
tíztagú szakmai zsűri, amely ezek-

ből kiválogatta a legjobb negyve-
net, közöttük a miénket is. E negy-
ven került és kerül be a négy 
részből álló élő műsorba. A négy, 
szombat esténként élőben zajló vá-
logatón – március 11-én, a múlt hét 
végén, március 25-én és április el-
sején (ekkor lépünk mi fel a műsor-
ban) – tíz dalt mutatnak be a 
versenyző előadók. Ezekből a zsűri 
pontszámai alapján továbbjut négy 
szerzemény, egyről pedig a közön-
ség szavaz. Így a negyven dalból 
marad húsz, amely két elődöntőn 
vesz részt április 15-én és 22-én. 
Az elődöntőkön továbbjut négy dal 
– három a zsűri pontszámai, egy 
pedig a közönség szavazata alapján 
–, így nyolc dal fog szerepelni a 
döntőben, amelyre április 29-én 
kerül sor. És e nyolcból kerül ki az 
év dala. 

– Akkor buzdítsuk arra a kedves 
erdélyi és magyarországi közönsé-
get, hogy szavazzon rátok. 

– Én nagyon bízom abban, hogy 
nem kell ránk szavazni, mert beke-
rülünk a zsűri pontjai alapján a 
négybe, de ha netalán nem úgy ala-
kulnak a pontszámok, akkor meg-
kérem az erdélyi és nem csak 
erdélyi közönséget, hogy akinek 
tetszik az Éjféli járat című dalunk, 
az szavazzon ránk. És akinek nem, 
az is – mondta Szabó Előd. 

 A Dal 2023 nyertese az említett, 
saját zenei produkciója fejleszté-
sére fordítható pénzjutalom mellett 
a Magyarország 2023-as slágere 
szerzőjeként is bevonul a köztu-
datba, valamint megkapja a Petőfi 
Zenei Díjat is. 

Az utódképzés minden esetben fontos, ez 
pedig a közgazdaság területén sincs máskép-
pen. Ezért is kiemelkedő eredmény az, hogy 
a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudományegye-
tem Közgazdaság- és Gazdálkodástudományi 
Karán olyan színvonalú képzést nyújtanak, 
amely globális léptékben is megállja a helyét. 
Ezt igazolja, hogy az egyetem diákjai világ-
versenyeken is helytállnak. Viszont nemcsak 
a nemzetközi versenyeken érnek el nagyon 
szép eredményeket, hanem a helyi vállalatok 
problémáira is piacképes, valóságos válaszo-
kat tudnak adni. Ezt bizonyították be március 
18-19-én a Kolozsvári Esettanulmánynapo-
kon, ahol sor került mind a középiskolások, 
mind az egyetemisták versenyére. 

A versenyen nagyon érdekes és értékes 
prezentációkat mutattak be a diákok, mindkét 
kategóriában olyan ötletek hangzottak el a 
problémák megoldására, amelyeket az esetet 
adó vállalatnál is tárgyalnak, mondta el la-
punknak dr. Szász Levente, a kolozsvári 
Babeş–Bolyai Tudományegyetem Közgazda-
ság- és Gazdálkodástudományi Karának dé-
kánhelyettese, egyetemi tanár, a verseny 
társszervezője. A középiskolások versenyét a 
székelyudvarhelyi Tamási Áron Gimnázium 
diákjai nyerték, második helyen a backama-
darasi Kis Gergely Református Kollégium 
csapata végzett, szintén Székelyudvarhelyről. 
A bronzérmes a kolozsvári János Zsigmond 
Unitárius Kollégium lett. 

A díjátadón mind a középiskolások, mind 
az egyetemisták a pénzjutalom mellett érté-
kes ajándékokat kaptak a vállalati partnerek-
től. A verseny összdíjazása 25.000 lej volt. A 
díjak mellett fontos az a tapasztalat is, amit a 
diákok az elmúlt időszakban, a versenyre 
való felkészülés során összegyűjtöttek, illetve 
azok a kapcsolatok, amelyek kialakultak, vé-
lekedett dr. Szász Levente. 

Az idén 15. alkalommal szervezték meg a 
középiskolások versenyét, az egyetemisták 
megmérettetése pedig a magyar tagozatnál is 

idősebb, emelte ki a verseny társszervezője. 
Bár bejáratott versenyekről van szó, mindig 
van hova fejlődni, jövőre még színvonala-
sabb eseményt szeretnének szervezni. 

A zsűri feladata sem volt egyszerű, számos 
bemutatót kellett végighallgasson, és meg 
kellett vizsgálja, hogy melyik csapat megol-
dása volt a legközelebb a valósághoz. Emel-
lett figyelmet fordítottak az új és innovatív 
ötletekre, amelyek segíthetnek a célok eléré-
sében, fogalmazott Héjja Szabolcs, a Székely 
Csürke kereskedelmi igazgatója. Hozzátette, 
hogy a győztes esettanulmány nagyon közel 
volt ahhoz a megoldáshoz, amely a vállalat-
nál mint követendő stratégia fel van vázolva. 

Drd. Csíki Ottó zsűritag a Népújságnak be-
számolt arról, hogy a verseny kétfordulós 
volt. Az elődöntő során külön csoportokba 
osztották be a csapatokat, ahonnan aztán ki-
került a győztes, és a nagydöntőben mutat-
hatta be a megoldását. Az elődöntőben 
megszerzett konstruktív kritikákat ugyan 

nem építhették bele a bemutató vizuális ré-
szébe, már az időszűke miatt sem, azonban 
az így megszerzett tudást belefoglalhatták az 
előadásukba. Csíki Ottó azt is elmondta, 
hogy kimondottan valóságot tükröző megol-
dásokkal álltak elő a középiskolások, ami 
számára nagyon kellemes meglepetés volt, 
mert ez azt mutatja, hogy érdekli őket ez a te-
rület. 

Az egyetemi hallgatók győztes csapatának 
egyik nyereménye az volt, hogy meghívást 
kaptak a Poultry Investment Grouphoz, ahol 
betekintést nyerhetnek a vállalat munkájába, 
valamint abba, hogy valós körülmények kö-
zött hogyan épül fel egy ötéves stratégia, 
amelynek az a célkitűzése, hogy a cég jobb 
helyzetbe kerüljön vagy elérje a piacvezető 
státuszt. Ezen a látogatáson a diákoknak arra 
is lesz lehetőségük, hogy megkérdezzék, 
hogy a vállalatnál mit miért úgy gondoltak el 
a szakemberek, továbbá a helyszínen is kí-
váncsiak lesznek a vezetők a diákok vélemé-

nyére, ötleteire, mondta Laczkó Dénes, a Po-
ultry Investment Group és az UBM Feed Ro-
mania igazgatója, aki maga is részt vett az 
egyetemisták esettanulmány-versenyének 
zsűrizésében, illetve évekkel ezelőtt, még 
egyetemi hallgató korában versenyző is  
volt. 

A Kolozsvári Esettanulmánynapok esetta-
nulmányát a Poultry Investment Group biz-
tosította. Ennek az együttműködésnek 
ugyanakkor a vállalat is nyertese, hiszen szá-
mos olyan ötlet hangzott el, amit a cég kép-
viselői lejegyeztek, és némiképp átalakított 
formában akár használhatnak is a vállalatnál. 
Ebből is látszik, hogy a kolozsvári Közgaz-
daság- és Gazdálkodástudományi Kar piac-
képes szakembereket nevel ki, akik közül 
érdemes munkaerőt toborozni, a verseny után 
pedig néhány előzetes tárgyalásra sort is ke-
rítettek, mondta el a Népújságnak Borsos 
András, a Poultry Investment Group pénz-
ügyi kontrollere. 

Tragikus történet ihlette a benevezett szerzeményt 
A Dal 2023 élő műsorába jutott a Titán együttes 
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Kaáli Nagy Botond

Kolozsvári Esettanulmánynapok 
Valós vállalati problémák megoldása a középiskolásoktól és egyetemistáktól

Nagy-Bodó Szilárd

Zajlik a Kolozsvári Esettanulmánynapok döntője  Fotó: a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudományegyetem Közgazdaság- és Gazdálkodástudományi Kara Facebook-oldala 



Pénzügyminisztérium 
Adó- és Pénzügyi Hivatal 

 
2023. május 25. az egységes nyilatkozat  

benyújtásának határideje 
 
A magánszemélyek számára a jövedelemadóra és társadalombizto-

sítási hozzájárulásra vonatkozó egységes nyilatkozat (DU) benyújtá-
sának határideje (212-es nyomtatvány) 2023. május 25. 

 
Javasoljuk, hogy az egységes nyilatkozatot elektronikus úton nyújt-

sák be:  
– a saját virtuális tér (SPV) szolgáltatáson keresztül; 
– a https://www.e-guvernare.ro weboldalon, hiteles elektronikus alá-

írással. 
 
Az egységes nyilatkozat kitöltéséhez és benyújtásához az adófizetők 

az alábbiak közül igényelhetnek segítséget: 
• a 031 403 91 60 telefonszámon az adózók központi telefonos se-

gélyszolgálatán, a call centeren keresztül; 
• e-mailben, a https://www.anaf.ro/asistpublic/ portálon és a saját 

virtuális tér szolgáltatásban elérhető kapcsolatfelvételi űrlap révén. 
 
Ezek mellett az ANAF Facebook-oldalán és YouTube-csatornáján 

is megjelennek az egységes nyilatkozat letöltésével, kitöltésével és be-
küldésével kapcsolatos videóanyagok. 

 
Az egységes nyilatkozattal kapcsolatos további részletes informá-

ciók az alábbi linken érhetők el: 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Despre

_DU_2023.pdf 
 
Emellett áprilisban és májusban az ANAF webszemináriumokat 

szervez, amelyek során bemutatják az egységes nyilatkozat (212) ki-
töltését és benyújtásának módját azokra a bevételi kategóriákra vonat-
kozóan, amelyek után a nyilatkozatot kötelezően be kell nyújtani. 

 
A sajtó- és közönségszolgálat 

Pénzügyminisztérium 
Adó- és Pénzügyi Hivatal 
Brassói Regionális Pénzügyi  
Főigazgatóság 

 
 

2023. március 31-ig regisztrálni kell  
a 2023. január 1. óta megkötött 

bérleti szerződéseket  
 
A Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság tájékoztatja azokat a 

természetes személyeket, akik a saját ingatlanuk bérbeadásából sze-
reznek bevételt (kivéve a haszonbérletet, valamint a saját tulajdonú la-
kásokban található szobák idegenforgalmi célú bérbeadásából 
származó bevételt), hogy a 2023. január 1. óta megkötött bérleti szer-
ződéseket és az utólagos változtatásokat az illetékes adóhatósággal kö-
zölni kötelesek (ha még nem regisztráltak) legkésőbb 2023. március 
31-ig.  

A 2023. január 1. után kötött bérleti szerződések esetén a tulajdo-
nosok – TERMÉSZETES SZEMÉLYEK – kötelesek azokat, valamint 
az utólagos változásokat az illetékes adóhatóságnál a változás megkö-
tésétől/bemutatásától számított 30 napon belül bejelenteni. 

A bérleti szerződések nyilvántartásba vételére irányuló kérelmet – 
a C168-as nyomtatványt, a bérleti szerződés másolatával együtt, a ter-
mészetes személyek elektronikus úton továbbíthatják, közvetlenül az 
adóhatóság iktatójába, vagy ajánlott levélben küldhetik el. 

FIGYELEM! Ha az ingatlan közös tulajdonban van, minden 
tulajdonostárs köteles a bérleti szerződést az illetékes adóhatóság-
nál bejegyeztetni. 

Az adóhatóság értesíteni fogja azokat a természetes személyeket, 
akik a nyilvántartásban szereplő, személyes vagyonból származó javak 
használatának átruházásából származó bevétellel rendelkeznek, és bér-
letiszerződés-bejelentési kötelezettségüknek nem tettek eleget. 

 
 További információ kérhető: 
 
– írásban a https://www.anaf.ro/asistpublic/ oldalon, az Adóügyi se-

gítségnyújtás és útmutatás menüben az egyedi kapcsolatfelvételi űrla-
pon keresztül; 

 – a 031.403.91.60 telefonszámon (az ANAF Call Centere) 
 
Jogalap: A 227/2015. sz. adótörvénykönyv utólagos módosításáról 

és kiegészítéséről szóló 16/2022. kormányrendelet; 
az ANAF elnökének 2019. évi 114. sz. rendeletét módosító 2022. 

évi 2031. sz. ANAF elnöki rendelet és a 2022. júl.15-i 716. sz. Hiva-
talos Közlöny I. részében megjelent pénzügyi rendelkezések; 

a 2022. dec. 5-i 1164. sz. Hivatalos Közlöny I. részében közölt „Bér-
leti szerződések nyilvántartásba vétele” típusnyomtatvány tartalma és 
formája. 

 A sajtó- és közönségszolgálat 
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ADÁSVÉTEL 

VESZEK régi képeket, képkereteket, 
antik bútorokat, porcelántárgyakat 
stb. Tel. 0731-309-733. (19018-I) 

JÓ MINŐSÉGŰ gyümölcspálinka 
eladó, 35 lej litere. Tel. 0740-334-468. 
(19082-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 
(19032-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0751-377-347. 
(19033-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0742-866-258. 
(19034-I) 

ELADÓ 10 ha termőföld Szentpál 
községben. Tel. 0740-527-205. 
(19094) 

TŰZIFA eladó: bükk és gyertyán, 
házhoz szállítva. Tel. 0757-626-019. 
(18831) 

GARÁZS eladó a Kárpátok sétányon, 
a 35-ös tömbház mellett. Tel. 0740-
314-512. (19137-I) 

ELADÓ Lőrincfalván 4 ár telek, rajta 
vályogházzal, gáz, villany, kút. Tel. 
0745-047-885. (p.-I) 

ELADÓ Cherny pianínó kitűnő álla-
potban, elfogadható áron. Tel. 0741-
212-825. (19148-I) 

RABLAPROGRAMBA illő autót vá-
sárolok, az elszállítását és forgalom-
ból való törlését vállalom. Tel. 
0748-882-828. (19159-I) 

ELADÓ egy kihúzható, hatszemélyes 
asztal három kárpitozott székkel. Tel. 
0743-211-281. (19171) 

LAKÁS 

KIADÓ másfél szobás, bútorozatlan 
garzonlakás hosszú távra a Kárpátok 
sétányon. Tel. 0749-425-152. (18942) 

MÁJUS 1-jétől hosszú időre bérelnék 
udvaros garázst + egyszoba-konyha-
fürdőt bútor nélkül. Tel. 0746-014-060. 
(19116) 

ELADÓ 2 szobás, magasföldszinti 
lakás a Tudor negyedben, 53 m2, 
csendes helyen. Lakásközvetítő ki-
zárva. Tel. 0740-478-452. (19135-I) 

ELADÓ sürgősen ház Marosvásár-
helyen, a Görbe utca 16. szám alatt: 
3 szoba, mellékhelyiségek, garázs, 
egy szoba az alagsorban, gáz és 
meleg víz. Összterület 240 m2. Tel. 
0744-573-699. (19136-I) 

ELADÓ 2 szobás tömbházlakás II. 
emeleten a Moldovei utcában. Tel. 
0743-398-720. (19091-I) 

ELADÓ 40 m2-es, második emeleti 
tömbházlakás (két szoba, konyha, 
fürdőszoba, terasz) az Ady Endre ne-
gyedben. Tel. 0770-226-199.  
(19177-I) 

TÁRSKERESÉS 

53 ÉVES (165/64) FÉRFI megismer-
kedne korban hozzá illő nővel. Tel. 
0758-920-701. (19151-I) 

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  

- 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Labdarúgó-Eb-selejtező  
mérkőzések a hét végén

Március 24., péntek: 
* 19.00 óra: 
G csoport: Bulgária – Monte-

negró (TV: DigiSport 3, Prima 
Sport 1) 

* 21.45 óra: 
B csoport: Franciaország – Hol-

landia (DigiSport 1, Prima Sport 1), 
Gibraltár – Görögország 

E csoport: Csehország – Len-
gyelország (Prima Sport 2), Mol-
dova – Feröer szigetek 

F csoport: Svédország – Belgium 
(DigiSport 2), Ausztria – Azerbaj- 
dzsán 

G csoport: Szerbia – Litvánia 
Március 25., szombat: 
* 16.00 óra: 
A csoport: Skócia – Ciprus (Di-

giSport 1, Prima Sport 2) 
* 19.00 óra: 
D csoport: Örményország – Tö-

rökország (DigiSport 3, Prima 
Sport 2) 

I csoport: Fehéroroszország – 
Svájc (DigiSport 1, Prima Sport 1), 
Izrael – Koszovó (DigiSport 2) 

* 21.45 óra: 
A csoport: Spanyolország – Nor-

végia (DigiSport 1, Prima  
Sport 1) 

D csoport: Horvátország – Wales 
(DigiSport 3, Prima Sport 2) 

I csoport: Andorra – ROMÁNIA 
(Antena 1) 

Március 26., vasárnap: 
* 16.00 óra: 
H csoport: Kazahsztán – Dánia 

(DigiSport 3) 
* 19.00 óra: 
C csoport: Anglia – Ukrajna (Di-

giSport 1, Prima Sport 1) 
H csoport: Szlovénia – San Ma-

rino (DigiSport 3) 
J csoport: Liechtenstein – Izland 
* 21.45 óra: 
C csoport: Málta – Olaszország 

(DigiSport 2, Prima Sport 2) 
H csoport: Észak-Írország – 

Finnország 
J csoport: Szlovákia – Bosznia-

Hercegovina (DigiSport 3), Luxem-
burg – Portugália (DigiSport 1, 
Prima Sport 1) 

Március 27., hétfő: 
* 21.45 óra: 
B csoport: Hollandia – Gibraltár 

(DigiSport 2), Írország – Franciaor-
szág (DigiSport 1, Prima Sport 1) 

E csoport: Lengyelország – Albá-
nia, Moldova – Csehország 

F csoport: Svédország – Azer-
bajdzsán, Ausztria – Észtország 

G csoport: MAGYARORSZÁG 
– Bulgária (M4 Sport, DigiSport 3, 
Prima Sport 2), Montenegró – Szer-
bia 

A hetedik helyet vették célba 
Magabiztosan nyert a sereghajtó Galaci Universitatea ellen az ACS Ma-

rosvásárhely női labdarúgó-csapata az 1. liga alsóházának 2. fordulójában. 
Az első félidőben Adorjáni góljával vezetést szerzett a házigazda, szünet 
után pedig egy öngóllal növelte az előnyét. Noha több gólt nem tudott 
rúgni, a három pont egyáltalán nem forgott veszélyben, az ellenfélnek 
gyakorlatilag nem volt helyzete a meccs során. Ezzel a győzelemmel a 
csapat megerősítette a 2. helyét az alsóházban, ami összesítésben a 8. he-
lyet jelenti, és gyakorlatilag már nem veszélyezteti a kiesés, a célkitűzése 
az lehet, hogy az alsóház első, összesítésben a 7. helyet vegye célba. Ezt 
pillanatnyilag a CSM Alexandria foglalja el, amely három ponttal többet 
gyűjtött eddig, és egy meccsel kevesebbet játszott. 

Az ACS Marosvásárhely vasárnap Nagybányára látogat.

Eredményjelző 
Női labdarúgó 1. liga, rájátszás: 
* felsőház, 2. forduló: Temesvári Politehnica – FK Csíkszereda  

2-0, Bukaresti Carmen – Resicabányai Banat Girls 2-0, Székelyudvar-
helyi Vasas Femina – Kolozsvári FC Universitatea 0-5. 

* alsóház, 2. forduló: Bukaresti Fair Play – CSM Alexandria 0-4, 
Aradi Piros Security – Nagybányai FF 0-1, ACS Marosvásárhely – Ga-
laci Universitatea 2-0. 



MINDENFÉLE 

CÉG 10% kedvezménnyel vállal ház-
tetőkészítést, tetőjavítást, cserépfor-
gatást, építkezési, beltéri munkát stb. 
Tel. 0774-574-527. (18875) 

FAMETSZÉS, favágás, permetezés. 
Tel. 0770-621-920. (18875) 

VÁLLALJUK: régi tető felújítását 
cseréppel vagy lemezzel, tetőjavítást, 
csatornacserét, kerítésfestést, 
cserépforgatást, udvartakarítást. Hívjanak 
bizalommal! Tel. 0750-863-167, 0749-
909-182. (18935) 

MINDENFÉLE bútor készítését vállal-
juk PAL-ból és MDF-ből. Bő színvá-
laszték. Az üzletben többféle, 
minőségi kanapékat forgalmazunk, 
különböző méretben lehet rendelni. 
Biztosítjuk a  szállítást és a szerelést. 
Tel. 0740-095-192, 0740-630-529. 
(18872-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók szerelése. Tel. 
0771-383-725. (18695) 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, törmelékszál-
lítást, valamint csomagszállítást 
Budapestre. Tel. 0749-543-104. 
(17732-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, tetőkészí-
tést, belső építkezési munkát. Tel. 
0749-543-104. (12995-I) 

AUTOMATA MOSÓGÉPEK, 
MOSOGATÓGÉPEK, ruhaszárítók, 
hűtőszekrények, porszívók, gáz- és 
villanykályhák javítását vállaljuk az ügyfél 
lakásán, bárhol Maros megyében. 
Kelemen szerviz. Tel. 0265/243-294, 
0745-560-092. (19087) 

A NORALEX Monumente Funerare 
előnyös áron, 5.800 lejért készít 
sírkeretet. Az ár mindent tartalmaz. Tel. 
0752-643-455. (19089) 

MOSÓGÉPEKET és hűtőszekrénye-
ket javítok. Tel. 0755-825-502. 
(19090-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőjavítást, 
tetőfelújítást cserepes lemezzel, tra-
péz lemezzel, meglévő tetőhéjazat át-
rakását, kúpcserép-malterozást, 
bádogosmunkát. Tel. 0740-364-534. 
(19065-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szigete-
lést, tetőfedést Lindab lemezzel, bár-
milyen javítást, benti munkát, festést, 
glettelést. Hívjanak bizalommal, bár-
miben rendelkezésükre állunk! Tel. 
0767-837-782. (18810) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (19093) 

IDŐS hölgy mellé gondozónőt kere-
sünk napi 6 órára. Tel. 0365/428-514. 
(19092-I) 

GYÜMÖLCSFA-, szőlőmetszés és 
permetezés. Tel. 0735-846-121. (19147) 

MAROSVÁSÁRHELYRE keresek ta-
karítónőt, mosónőt, vízszerelőt, gáz-
szerelőt és asztalost. Tel. 
0787-865-051, 0265/269-045. 
(19161-I) 

TAKARÍTUNK, bútort szétbontunk, 
elszállítunk törmeléket, begyűjtünk 
ócskavasat, vállaljuk a szállítást is. 
Tel. 0747-816-052. (19173) 

MAGÁNSZEMÉLY vállal javítást, fes-
tést, padlócsempe lerakását, tetőjaví-
tást, polisztirén szerelését. Tel. 
0743-512-168. (19174) 

IDŐSGONDOZÁSBAN tapasztalattal 
rendelkező asszonyt keresek egy 94 
éves, ágyban fekvő, idős nő gondo-
zására (Pampers pelenka haszná-
lata, tisztába tevés, fürdetés). A 
program egy héten két nap – 24 óra 
– folyamatosan (8 nap havonta – 
1.100 lej). A beteg Marosvásárhelyen, 
a II-es Számú Poliklinika mellett lakik. 
Tel. 0744-555-917. (19175-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
 
Szomorú szívvel és mély 
fájdalommal emlékezünk 
március 25-én a székelyberei 
KÓSA ANDRÁSRA, aki már 13 
éve nincs közöttünk. Akik 
ismerték és szerették, 
gondoljanak rá kegyelettel. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  
Emlékét kegyelettel őrizzük. 
Szerettei. (-I) 
 
 
Itthagytál mindent, amiért 
küzdöttél, elváltál azoktól, 
akiket szerettél. Csendesen 
elmentél, mint a lenyugvó nap, 
de szívünkben élsz, és örökre 
ott maradsz. 
Szívünkben örökké tartó mély 
fájdalommal emlékezünk 
március 24-én FOGARASI 
SÁNDORRA halálának 17. 
évfordulóján. Emléke tovább 
él szívünkben. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Lánya, Mária Magdolna, 
unokája, Zsolt és családja. 
(19153-I) 

Kegyelettel emlékezünk 
március 25-én a legdrágább 
édesapára és nagytatára, 
PORCZA JÓZSEFRE, aki 17 
éve távozott szerettei köréből. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma fölött őrködjön 
szeretetünk.  
Szerettei. (19152-I) 
 
 
 
Édesapánk, a maros-
vásárhelyi id. JÁNOSI 
SÁNDOR már 23 éve nincs 
közöttünk. Emlékét ke- 
gyelettel őrzi szerető családja. 
(19176-I) 
 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk 
dr. ERDÉLYI BÉLA fül-orr-
gégész szakorvosra halálának 
7. évfordulóján. Emléke 
legyen áldott, nyugalma 
csendes!  
Felesége, Magdolna és fia, 
Boldizsár. (19181-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 

 
 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy  

TALÁN JÁNOS  
életének 80. évében csendesen 
megpihent.  
Temetése március 24-én, pénte-
ken 12 órakor lesz a marosvásár-
helyi református temetőben.  
Búcsúzik tőle családja, gyerme-
kei, testvére, unokái, barátai és 
szomszédai. (-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, apa, nagyapa, 
após, sógor, apatárs, rokon, 
szomszéd és barát,  

DR. TÓTH LAJOS 
a cukorgyár volt fogorvosa 

életének 79. évében, türelemmel 
viselt szenvedés után 2023. már-
cius 3-án Budapesten végleg 
megpihent.  
Urnás temetésére 2023. április 
21-én 15 órakor kerül sor Buda-
pesten, a fasori református temp-
lomban (VII. ker., Városligeti 
fasor 5.).  
A gyászoló család.  
„A holtom után ne keressetek,  
Leszek sehol – és mindenütt le-
szek.”  
(Reményik Sándor) (p.-I) 
 
 
 
Fájó szívvel tudatom, hogy sze-
retett testvérem,  

VAJDA ÁRPÁD 
hosszas szenvedés után, 83. 
évében elhunyt.  
Temetése 2023. március 24-én, 
pénteken 14 órakor lesz a refor-
mátus temetőben. Csendes álma 
fölött őrködjön az emlékezés és 
a szeretet.  
Bánatos húga, Zsuzsanna, és fia, 
Péter. (p.-I) 
 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 
 

Köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik drága 
halottunk, id. FODOR ISTVÁN 
temetésén részt vettek, utolsó 
útjára elkísérték, bánatunkban 
osztoztak. A gyászoló család. 
(19168-I)

 
Kegyelettel, felejthetetlen, kedves 
emlékekkel, hálával, szomorú 
szívvel emlékezünk a 
székelykocsárdi születésű  

KÓNYA ÁRPÁDRA  
halálának 58. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerettei. (19164-I)

„Elvesztettem azt, akit annyira szerettem, 
jókedvem, nyugalmam vele elvesztettem. 
Üres már a lakás, nincs, akit hazavárjak, 
ezért nem jön éjjel szememre álom.   
Majd ha elindulok, napjaim betelvén, 
karjaid kitárva várj az út végén.”  
„Tudom, hogy búcsú nélkül  oly messzire mentem, 
tudom, hogy megsirattok nagyon gyakran engem.  
Nyugodjatok bele, most már nincs mit tenni, 
ahol én vagyok, onnan nem lehet hazajönni. 
Szerettem volna még köztetek lenni, 
de a halál legyőzött, el kellett menni.”  
Könnyes az út, mely sírodhoz vezet, 
a Jóisten őrködjön pihenésed felett. 
Két kezed munkáját mindenhol látjuk, 
szép emléked, míg élünk, szívünkbe zárjuk.  
A fájdalmat leírni nem lehet, 
csak letörölni az érted hulló könnyeket.  
Könnyes szemmel tekintünk az égre, 
kérjük a Jóistent, hogy nyugtasson békében.  

 
Fájó szívvel emlékezünk március 24-én  

CSATLÓS IRÉNKÉRE  
szül. Dósa  

halálának 6. évfordulóján. Pihenj békében! 
Szeretett férjed, három fiad, két menyed. (19070) 

Hiába jön tavasz és nyár, a mi gyászos szívünk mindörökre fáj, 
édesanyám hiányzik, nincs közöttünk már. Kijárunk a temetőbe 
veled beszélgetni, de bárhogy is fáj, mégis ott kell téged hagyni. 
Kicsordul a könnyünk a sírodnál, mélységes a fájdalom, hogy 
távoztál. Az élet szomorúan megy tovább nélküled. Az élet lehet 
bármilyen mostoha, őszülő haját, meleg tekintetét, szelíd mosolyát 
nem feledem soha. Érezzük, hogy itt vagy, és mindig itt is leszel 
mélyen a szívünkben. Nyugodj békében ott, ahol csak jó történhet 
veled, ahol nincs égő fájdalom, csak tiszta, önzetlen  szeretet. 
Lelked, remélem, békére talált, s te a mennyből vigyázol majd ránk. 
„Akiket szerettünk, s már sírban nyugszanak, igazi nyughelyük a 
szívünkben marad… Bárhogy múlnak az évek, a lélek nem feled, 
mert összeköt minket az örök szeretet.” 
 
Összetört szívünk mély fájdalmával emlékezünk  

LÁSZLÓ ROZÁLIÁRA  
március 24-én, amikor 8 éve a kegyetlen halál elragadta közülünk. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!   
Emlékét őrzi bánatos lánya, Katalin, valamint szerettei. (19163-I) 

Búcsúzunk szeretett osztályfőnökünktől. 
DEÁK ÁRPÁD 

1930–2023 
Nagy tudású tanár, kitűnő pedagógus volt, aki magatartásával is 
tanított emberségre, tiszteletre, munkára, közösségi 
gondolkodásra. Gondoskodó figyelmét hat évtizeden át éreztük, 
évente találkoztunk. Emlékét megőrizzük. Isten nyugtassa! 

A Bolyai Farkas Líceum XI. E osztálya, 1962. (sz.-I) 
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049-
I) 
A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST és NŐT a belesműhelybe. 
Tel. 0744-644-026. (23451-I) 
BIZTONSÁGTECHNIKAI MUNKATÁRSAT, VILLANYSZERE-
LŐT és/vagy alapfokú villanyszerelői tudással rendelkező személyt 
alkalmazunk, akár nyugdíjasokat is. Önéletrajzot az 
angajez.el@gmail.com e-mail-címre várunk. (p.-I) 
ÜGYINTÉZÉS. CÉGEK, EGYESÜLETEK alapítása. Tel. 0729-
567-876. (19138-I) 
A TIMKO PÉKSÉG alkalmaz MUNKATÁRSAT üzleteibe és a ter-
melésbe. Tapasztalat nem szükséges, szívesen betanítunk. Érdeklődni 
a következő telefonszámon lehet: 0756-128-310. (67143-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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